
Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 01

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orgão: 00 até 99

RECEITA DESPESA

40.254.225,00RECEITAS CORRENTES 39.157.625,00 DESPESAS CORRENTES                                                                                  
21.689.990,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 5.741.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                          
18.564.235,00CONTRIBUIÇÕES 1.552.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                           

RECEITA PATRIMONIAL 1.421.225,00
RECEITA DE SERVIÇOS 971.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 33.872.100,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -4.399.700,00

0,00RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 3.569.197,00 DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
CONTRIBUIÇÕES 3.569.197,00

40.254.225,00SUBTOTAL 42.726.822,00 SUBTOTAL
2.472.597,00DEFICIT CORRENTE 0,00 SUPERAVIT CORRENTE

42.726.822,00TOTAL 42.726.822,00 TOTAL

5.033.617,00RECEITAS DE CAPITAL 3.756.802,00 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                 
4.608.817,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 3.756.802,00 INVESTIMENTOS                                                                                       

424.800,00AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                                               
0,00RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 DESPESAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

5.033.617,00SUBTOTAL 3.756.802,00 SUBTOTAL
0,00DEFICIT CAPITAL 1.276.815,00 SUPERAVIT CAPITAL

5.033.617,00TOTAL 5.033.617,00 TOTAL
0,00RESERVA ORÇAMENTÁRIA

1.195.782,00DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             

46.483.624,00TOTAL DA RECEITA 46.483.624,00 TOTAL DA DESPESA

RESUMO

40.254.225,00RECEITAS CORRENTES 39.157.625,00 DESPESAS CORRENTES                                                                                  
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 3.569.197,00

5.033.617,00RECEITAS DE CAPITAL 3.756.802,00 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                 
1.195.782,00RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             

46.483.624,00TOTAL 46.483.624,00 TOTAL

Página 1 de 116/01/2019 08:49Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

RECEITAS CORRENTES1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 39.157.625,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 5.486.000,00

IMPOSTOS1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 5.138.000,00
IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 756.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 756.000,00
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 720.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 720.000,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO  TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER EXECUTIVO/INDIRETAS1.1.1.3.03.1.1.01.00.00 720.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 36.000,00
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 36.000,00

IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL - PODER EXECUTIVO1.1.1.3.03.4.1.01.00.00 36.000,00
IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 4.382.000,00

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 2.160.800,00
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 810.800,00

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 302.000,00
(-) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBAN1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 -15.200,00
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS1.1.1.8.01.1.2.00.00.00 5.000,00
(-) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBAN1.1.1.8.01.1.2.00.00.00 -5.000,00
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA1.1.1.8.01.1.3.00.00.00 520.000,00
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 105.000,00
(-) IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBAN1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 -101.000,00

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 1.350.000,00
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 1.350.000,00

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 2.221.200,00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 2.221.200,00

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 1.446.200,00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL - ARRECADAÇÃO PRÓPRIA1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 1.400.000,00
(-) IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 -23.800,00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL - ARRECADAÇÃO SIMPLES NACIONAL1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 70.000,00

Página 1 de 816/01/2019 08:50Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - MULTAS E JUROS1.1.1.8.02.3.2.00.00.00 76.000,00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - MULTAS E JUROS - ARRECADAÇÃO PRÓPRIA1.1.1.8.02.3.2.01.00.00 80.000,00
(-) IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - MULTAS E 1.1.1.8.02.3.2.01.00.00 -4.000,00

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA1.1.1.8.02.3.3.00.00.00 640.000,00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA - ARRECADAÇÃO PRÓPRIA1.1.1.8.02.3.3.01.00.00 640.000,00

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS1.1.1.8.02.3.4.00.00.00 59.000,00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - ARRECADAÇÃO PRÓPRIA1.1.1.8.02.3.4.01.00.00 160.000,00
(-) IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA AT1.1.1.8.02.3.4.01.00.00 -101.000,00

TAXAS1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 348.000,00
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 259.500,00

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 252.500,00
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO1.1.2.1.01.1.0.00.00.00 252.500,00

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL1.1.2.1.01.1.1.00.00.00 141.000,00
TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA1.1.2.1.01.1.1.01.00.00 21.000,00
TAXA DE LICENÇA P/ FUNCINAMENTO DE ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS E COMERCIAIS1.1.2.1.01.1.1.02.00.00 120.000,00

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS1.1.2.1.01.1.2.00.00.00 15.000,00
(-) TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - MULTAS E J1.1.2.1.01.1.2.00.00.00 -2.000,00
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA1.1.2.1.01.1.3.00.00.00 68.500,00

D.A. TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA1.1.2.1.01.1.3.01.00.00 12.000,00
D.A. OUTROS TRIBUTOSTRIBUTOS1.1.2.1.01.1.3.02.00.00 56.500,00

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS1.1.2.1.01.1.4.00.00.00 33.000,00
(-) TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATI1.1.2.1.01.1.4.00.00.00 -3.000,00

TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL1.1.2.1.04.0.0.00.00.00 7.000,00
TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL1.1.2.1.04.1.0.00.00.00 7.000,00

TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS1.1.2.1.04.1.4.00.00.00 7.000,00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 88.500,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 88.500,00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.01.1.0.00.00.00 88.500,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRINCIPAL1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 88.500,00

Página 2 de 816/01/2019 08:50Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

TAXA DE EXPEDIENTE1.1.2.2.01.1.1.01.00.00 21.000,00
OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.01.1.1.02.00.00 67.500,00

CONTRIBUIÇÕES1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 1.552.000,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS1.2.1.0.00.0.0.00.00.00 930.000,00

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS1.2.1.8.00.0.0.00.00.00 930.000,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL - CPSSS - ESPECÍFICO DE EST/DF/MUN1.2.1.8.01.0.0.00.00.00 930.000,00

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO1.2.1.8.01.1.0.00.00.00 930.000,00
CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal1.2.1.8.01.1.1.00.00.00 930.000,00

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 622.000,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 622.000,00

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 622.000,00
RECEITA PATRIMONIAL1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 1.421.225,00

VALORES MOBILIÁRIOS1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 1.421.225,00
JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 1.421.225,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 471.225,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 471.225,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS - PRINCIPAL1.3.2.1.00.1.1.01.00.00 216.225,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS  BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB - PRINCIPAL1.3.2.1.00.1.1.01.02.00 26.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS  BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDO DE SAÚDE - PRINCIPAL1.3.2.1.00.1.1.01.03.00 28.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS  BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE - PRINCIPAL1.3.2.1.00.1.1.01.04.00 2.600,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS  BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - PRINCIPAL1.3.2.1.00.1.1.01.05.00 14.300,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS  BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - PRINCIPAL1.3.2.1.00.1.1.01.09.00 2.600,00
REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS  BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - PRINCIPAL1.3.2.1.00.1.1.01.99.00 142.725,00

REMUNERAÇÃO DE TRANSF CONV. OUTROS1.3.2.1.00.1.1.01.99.01 40.505,00
REMUNERAÇÃO FETHAB1.3.2.1.00.1.1.01.99.02 63.220,00
REMUNERAÇÃO COSIP1.3.2.1.00.1.1.01.99.03 38.000,00
REMUNERAÇÃO DE ALIENAÇÃO DE BENS1.3.2.1.00.1.1.01.99.04 1.000,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS - PRINCIPAL1.3.2.1.00.1.1.02.00.00 255.000,00
REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS  BANCÁRIOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS - PRINCIPAL1.3.2.1.00.1.1.02.99.00 255.000,00

Página 3 de 816/01/2019 08:50Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS1.3.2.1.00.4.0.00.00.00 950.000,00
REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS - PRINCIPAL1.3.2.1.00.4.1.00.00.00 950.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 971.000,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 11.000,00

INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS1.6.1.0.02.0.0.00.00.00 11.000,00
INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS1.6.1.0.02.1.0.00.00.00 11.000,00

INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - PRINCIPAL1.6.1.0.02.1.1.00.00.00 11.000,00
OUTROS SERVIÇOS1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 960.000,00

OUTROS SERVIÇOS1.6.9.0.99.0.0.00.00.00 960.000,00
OUTROS SERVIÇOS1.6.9.0.99.1.0.00.00.00 960.000,00

OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL1.6.9.0.99.1.1.00.00.00 960.000,00
CAPTAÇÃO, ADUÇÃO, TRATAMENTO, RESERVAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA1.6.9.0.99.1.1.01.00.00 960.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 29.727.400,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 15.873.100,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 15.873.100,00
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 10.724.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 8.960.000,00
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 11.200.000,00
(-) COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - CO1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 -2.240.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO1.7.1.8.01.3.0.00.00.00 530.000,00
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO - PRINCIPAL1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 530.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO1.7.1.8.01.4.0.00.00.00 450.000,00
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO - PRINCIPAL1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 450.000,00

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 784.000,00
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 980.000,00
(-) COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL R1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 -196.000,00

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 212.000,00
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM1.7.1.8.02.2.0.00.00.00 82.000,00

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM - PRINCIPAL1.7.1.8.02.2.1.00.00.00 82.000,00

Página 4 de 816/01/2019 08:50Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 130.000,00
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 130.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE1.7.1.8.03.0.0.00.00.00 3.653.000,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA1.7.1.8.03.1.0.00.00.00 3.653.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA - PRINCIPAL1.7.1.8.03.1.1.00.00.00 3.653.000,00
PISO DA ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB FIXO1.7.1.8.03.1.1.01.00.00 720.000,00
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA1.7.1.8.03.1.1.05.00.00 100.000,00
TETO MUNICIPAL MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR1.7.1.8.03.1.1.06.00.00 980.000,00
TRANSFERÊNCIA BLVGS - DENGUE1.7.1.8.03.1.1.09.00.00 153.000,00
PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL - PAB VARIÁVEL1.7.1.8.03.1.1.11.00.00 1.700.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - BLOCO INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE1.7.1.8.04.0.0.00.00.00 238.500,00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DESTINADOS À ATENÇÃO BÁSICA1.7.1.8.04.1.0.00.00.00 238.500,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DESTINADOS À ATENÇÃO BÁSICA - PRINCIPAL1.7.1.8.04.1.1.00.00.00 238.500,00
PROGRAMA DE APOIO A FAMÍLIA - PAIF1.7.1.8.04.1.1.01.00.00 78.250,00
IGD - SUAS1.7.1.8.04.1.1.02.00.00 26.000,00
SCFV - SERVIÇO DE CONV. E FORT. DE VINCULOS1.7.1.8.04.1.1.03.00.00 84.000,00
IGD - BF BOLSA FAMÍLIA1.7.1.8.04.1.1.04.00.00 50.000,00
APRIMORA REDE/QUESTIONÁRIO - FNAS1.7.1.8.04.1.1.05.00.00 250,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 322.300,00
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 205.000,00

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 205.000,00
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 90.000,00

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - PRINCIPAL1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 90.000,00
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 27.300,00

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE - PRINCIPAL1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 27.300,00
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. N. 87/961.7.1.8.06.0.0.00.00.00 26.800,00

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. N. 87/961.7.1.8.06.1.0.00.00.00 26.800,00
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. N. 87/96 - PRINCIPAL1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 33.500,00
(-) TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. N1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 -6.700,00

Página 5 de 816/01/2019 08:50Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO1.7.1.8.99.0.0.00.00.00 696.500,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO1.7.1.8.99.1.0.00.00.00 696.500,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL1.7.1.8.99.1.1.00.00.00 696.500,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 10.914.300,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICAS ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 10.914.300,00
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 9.170.000,00

COTA-PARTE DO ICMS1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 6.080.000,00
COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 7.600.000,00
(-) COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 -1.520.000,00

COTA-PARTE DO IPVA1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 728.000,00
COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 910.000,00
(-) COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 -182.000,00

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 82.000,00
COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - PRINCIPAL1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 82.000,00

OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS1.7.2.8.01.5.0.00.00.00 2.280.000,00
OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS - PRINCIPAL1.7.2.8.01.5.1.00.00.00 2.280.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITAÇÃO-FETHAB - PRINCIPAL1.7.2.8.01.5.1.01.00.00 2.280.000,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO1.7.2.8.03.0.0.00.00.00 699.500,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO1.7.2.8.03.1.0.00.00.00 699.500,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO - PRINCIPAL1.7.2.8.03.1.1.00.00.00 699.500,00

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE1.7.2.8.03.1.1.05.00.00 65.700,00
PROGRAMA DIABETES1.7.2.8.03.1.1.06.00.00 25.800,00
SEQUESTRO JUDICIAL1.7.2.8.03.1.1.08.00.00 97.000,00
PROG. DE APOIO AO DESENV. DO CONSÓRCIO ITERM. PACIS1.7.2.8.03.1.1.09.00.00 61.000,00
ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE1.7.2.8.03.1.1.10.00.00 450.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL1.7.2.8.07.0.0.00.00.00 44.800,00
TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL1.7.2.8.07.1.0.00.00.00 44.800,00

TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL1.7.2.8.07.1.1.00.00.00 44.800,00
TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES1.7.2.8.10.0.0.00.00.00 600.000,00

Página 6 de 816/01/2019 08:50Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO1.7.2.8.10.2.0.00.00.00 600.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL1.7.2.8.10.2.1.00.00.00 600.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR - PRINCIPAL1.7.2.8.10.2.1.01.00.00 600.000,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1.7.2.8.99.0.0.00.00.00 400.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1.7.2.8.99.1.0.00.00.00 400.000,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1.7.2.8.99.1.1.00.00.00 400.000,00

FUNDO DE TRANSPORTE E HABITAÇÃO - FETHAB (TRANSPORTE ESCOLAR) - PRINCIPAL1.7.2.8.99.1.1.01.00.00 400.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 20.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS1.7.4.0.00.1.0.00.00.00 20.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL1.7.4.0.00.1.1.00.00.00 20.000,00

DOAÇÕES EM BENEFÍCIO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES - PJ - PRINCIPAL1.7.4.0.00.1.1.01.00.00 10.000,00
DOAÇÕES EM BENEFÍCIO DE IDOSOS - PJ - PRINCIPAL1.7.4.0.00.1.1.02.00.00 10.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 2.900.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICAS ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 2.900.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 2.900.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 2.900.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB - PRINCIPAL1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 2.900.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS1.7.7.0.00.0.0.00.00.00 20.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS1.7.7.0.00.1.0.00.00.00 20.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS - PRINCIPAL1.7.7.0.00.1.1.00.00.00 20.000,00

DOAÇÕES EM BENEFÍCIO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES - PF - PRINCIPAL1.7.7.0.00.1.1.01.00.00 10.000,00
DOAÇÕES EM BENEFÍCIO DE IDOSOS - PF - PRINCIPAL1.7.7.0.00.1.1.02.00.00 10.000,00

RECEITAS DE CAPITAL2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 3.756.802,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 3.756.802,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 2.762.609,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS2.4.1.8.00.0.0.00.00.00 2.762.609,00

TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES2.4.1.8.10.0.0.00.00.00 2.762.609,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO2.4.1.8.10.5.0.00.00.00 2.212.609,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO - PRINCIPAL2.4.1.8.10.5.1.00.00.00 2.212.609,00

Página 7 de 816/01/2019 08:50Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE2.4.1.8.10.7.0.00.00.00 550.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE - PRINCIPAL2.4.1.8.10.7.1.00.00.00 550.000,00

PAVIMENTACAO ASFÁLTICA2.4.1.8.10.7.1.01.00.00 500.000,00
CENTRO DE EVENTOS2.4.1.8.10.7.1.02.00.00 50.000,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 994.193,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS ENTIDADES2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 994.193,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES2.4.2.8.10.0.0.00.00.00 994.193,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE2.4.2.8.10.7.0.00.00.00 994.193,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE - PRINCIPAL2.4.2.8.10.7.1.00.00.00 994.193,00
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 3.569.197,00

CONTRIBUIÇÕES7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 3.569.197,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS7.2.1.0.00.0.0.00.00.00 3.569.197,00

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS7.2.1.8.00.0.0.00.00.00 3.569.197,00
CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - ESPECÍFICO DE EST/DF/MUN7.2.1.8.03.0.0.00.00.00 3.569.197,00

CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO7.2.1.8.03.1.0.00.00.00 3.379.197,00
CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal7.2.1.8.03.1.1.00.00.00 3.379.197,00

CPSSS PATRONAL - ORIUNDA DE SENTENÇAS JUDICIAIS - SERVIDOR CIVIL ATIVO7.2.1.8.03.4.0.00.00.00 190.000,00
CPSSS PATRONAL - ORIUNDA DE SENTENÇAS JUDICIAIS - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL7.2.1.8.03.4.1.00.00.00 190.000,00

PARCELAMENTO DO IPMG7.2.1.8.03.4.1.01.00.00 190.000,00

46.483.624,00

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Receita Total

46.483.624,00

(-) Receitas Dedutoras
3.756.802,00

Receitas Intra-orçamentárias de Capital
Receitas Intra-orçamentárias Correntes 3.569.197,00

0,00

-4.399.700,00
43.557.325,00

Página 8 de 816/01/2019 08:50Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

DESPESAS CORRENTES                                                                                  3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                          3.1.00.00 21.689.990,00 21.689.990,00
APLICACOES DIRETAS                                                                                  3.1.90.00 19.694.015,00
Aposentadorias e Reformas                                                                           3.1.90.01 2.820.000,00
Pensoes                                                                                             3.1.90.03 600.000,00
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         3.1.90.05 696.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11 14.526.415,00
Obrigacoes Patronais3.1.90.13 901.600,00
Sentencas Judiciais                                                                                 3.1.90.91 150.000,00

APLICACAO DIRETA DECOR. DE OPER.ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEG3.1.91.00 1.995.975,00
Obrigacoes Patronais - RPPS3.1.91.13 1.995.975,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 18.564.235,00 18.564.235,00
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS                                          3.3.50.00 193.000,00
Subvencoes Sociais                                                                                  3.3.50.43 138.000,00
Subvenções Econômicas Diversas3.3.50.45 55.000,00

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS                                         3.3.70.00 88.000,00
Contribuicoes                                                                                       3.3.70.41 88.000,00

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS                                                                3.3.71.00 246.000,00
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO                                                       3.3.71.70 246.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00 16.074.165,00
Diarias - Civil3.3.90.14 449.400,00
Material de Consumo3.3.90.30 3.627.825,00
Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras                                 3.3.90.31 87.000,00
Material de Distribuicao Gratuita                                                                   3.3.90.32 504.000,00
Passagens e Despesas com Locomocao                                                                  3.3.90.33 1.766.400,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao                                3.3.90.34 158.000,00
Servicos de Consultoria                                                                             3.3.90.35 100.000,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica3.3.90.36 1.063.325,00
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica3.3.90.39 6.729.215,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 267.000,00
Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                              3.3.90.47 741.000,00
Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas                                                       3.3.90.48 112.000,00
Sentencas Judiciais                                                                                 3.3.90.91 150.000,00
Despesas de Exercicios Anteriores                                                                   3.3.90.92 33.000,00
INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93 286.000,00

Página 1 de 316/01/2019 08:51Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

Despesas de Exercicios Anteriores                                                                   3.3.90.92 33.000,00
INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93 286.000,00

APLICACAO DIRETA DECOR. DE OPER.ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEG3.3.91.00 1.963.070,00
Aporte para Cobertura de Deficit Atuarial do RPPS3.3.91.97 1.963.070,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 4.608.817,00 4.608.817,00
APLICACOES DIRETAS4.4.90.00 4.608.817,00
Obras e Instalacoes4.4.90.51 4.187.802,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 420.015,00
Aquisicao de Imoveis                                                                                4.4.90.61 1.000,00

AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6.00.00 424.800,00 424.800,00
APLICACOES DIRETAS4.6.90.00 176.801,00
Principal da Divida Contratual Resgatado4.6.90.71 176.801,00

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.91.00 247.999,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.91.71 247.999,00

RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             9.0.00.00
RESRVA DE CONTINGENCIA                                                                              9.9.00.00 1.195.782,00 1.195.782,00
RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             9.9.99.00 1.195.782,00
RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             9.9.99.99 1.195.782,00

SubTotal 46.483.624,00

Total 46.483.624,00

Página 2 de 316/01/2019 08:51Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

Total Geral 46.483.624,00

Página 3 de 316/01/2019 08:51Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Percentual
DESPESAS CORRENTES                                                                                  3.0.00.00 40.254.225,00 86,60 %
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                          3.1.00.00 21.689.990,00 46,66 %
APLICACOES DIRETAS                                                                                  3.1.90.00 19.694.015,00 42,37 %
Aposentadorias e Reformas                                                                           3.1.90.01 2.820.000,00 6,07 %
Pensoes                                                                                             3.1.90.03 600.000,00 1,29 %
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         3.1.90.05 696.000,00 1,50 %
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       3.1.90.11 14.526.415,00 31,25 %
Obrigacoes Patronais                                                                                3.1.90.13 901.600,00 1,94 %
Sentencas Judiciais                                                                                 3.1.90.91 150.000,00 0,32 %

APLICACAO DIRETA DECOR. DE OPER.ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEG                              3.1.91.00 1.995.975,00 4,29 %
Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         3.1.91.13 1.995.975,00 4,29 %

OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                           3.3.00.00 18.564.235,00 39,94 %
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS                                          3.3.50.00 193.000,00 0,42 %
Subvencoes Sociais                                                                                  3.3.50.43 138.000,00 0,30 %
Subvenções Econômicas Diversas3.3.50.45 55.000,00 0,12 %

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS                                         3.3.70.00 88.000,00 0,19 %
Contribuicoes                                                                                       3.3.70.41 88.000,00 0,19 %

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS                                                                3.3.71.00 246.000,00 0,53 %
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO                                                       3.3.71.70 246.000,00 0,53 %

APLICACOES DIRETAS                                                                                  3.3.90.00 16.074.165,00 34,58 %
Diarias - Civil                                                                                     3.3.90.14 449.400,00 0,97 %
Material de Consumo                                                                                 3.3.90.30 3.627.825,00 7,80 %
Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras                                 3.3.90.31 87.000,00 0,19 %
Material de Distribuicao Gratuita                                                                   3.3.90.32 504.000,00 1,08 %
Passagens e Despesas com Locomocao                                                                  3.3.90.33 1.766.400,00 3,80 %
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao                                3.3.90.34 158.000,00 0,34 %
Servicos de Consultoria                                                                             3.3.90.35 100.000,00 0,22 %
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                        3.3.90.36 1.063.325,00 2,29 %
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                      3.3.90.39 6.729.215,00 14,48 %
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 267.000,00 0,57 %
Obrigacoes Tributarias e Contributivas                                                              3.3.90.47 741.000,00 1,59 %
Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas                                                       3.3.90.48 112.000,00 0,24 %
Sentencas Judiciais                                                                                 3.3.90.91 150.000,00 0,32 %
Despesas de Exercicios Anteriores                                                                   3.3.90.92 33.000,00 0,07 %
INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93 286.000,00 0,62 %

APLICACAO DIRETA DECOR. DE OPER.ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEG                              3.3.91.00 1.963.070,00 4,22 %
Aporte para Cobertura de Deficit Atuarial do RPPS                                                   3.3.91.97 1.963.070,00 4,22 %

Página 1 de 216/01/2019 08:52Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Percentual
DESPESAS DE CAPITAL                                                                                 4.0.00.00 5.033.617,00 10,83 %
INVESTIMENTOS                                                                                       4.4.00.00 4.608.817,00 9,91 %
APLICACOES DIRETAS                                                                                  4.4.90.00 4.608.817,00 9,91 %
Obras e Instalacoes                                                                                 4.4.90.51 4.187.802,00 9,01 %
Equipamentos e Material Permanente                                                                  4.4.90.52 420.015,00 0,90 %
Aquisicao de Imoveis                                                                                4.4.90.61 1.000,00 0,00 %

AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                                               4.6.00.00 424.800,00 0,91 %
APLICACOES DIRETAS                                                                                  4.6.90.00 176.801,00 0,38 %
Principal da Divida Contratual Resgatado                                                            4.6.90.71 176.801,00 0,38 %

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.91.00 247.999,00 0,53 %
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.91.71 247.999,00 0,53 %

RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             9.0.00.00 1.195.782,00 2,57 %
RESRVA DE CONTINGENCIA                                                                              9.9.00.00 1.195.782,00 2,57 %
RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             9.9.99.00 1.195.782,00 2,57 %
RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             9.9.99.99 1.195.782,00 2,57 %

46.483.624,00TOTAL GERAL

Página 2 de 216/01/2019 08:52Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA Exercício
2019

R$

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL
1.1.1.3.03.1.1.01.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO  TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER EXECUTIVO/INDIRETAS
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL
1.1.1.3.03.4.1.01.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL - PODER EXECUTIVO
1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS
1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS
1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA
1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL
1.1.1.8.01.1.2.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS
1.1.1.8.01.1.3.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA
1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS
1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS
1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL
1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS
1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL
1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL - ARRECADAÇÃO PRÓPRIA
1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL - ARRECADAÇÃO SIMPLES NACIONAL
1.1.1.8.02.3.2.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - MULTAS E JUROS
1.1.1.8.02.3.2.01.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - MULTAS E JUROS - ARRECADAÇÃO PRÓPRIA
1.1.1.8.02.3.3.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA
1.1.1.8.02.3.3.01.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA - ARRECADAÇÃO PRÓPRIA
1.1.1.8.02.3.4.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS
1.1.1.8.02.3.4.01.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - ARRECADAÇÃO PRÓPRIA
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 TAXAS
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
1.1.2.1.01.1.0.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
1.1.2.1.01.1.1.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL
1.1.2.1.01.1.1.01.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA

Página 1 de 616/01/2019 08:53Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA Exercício
2019

R$

1.1.2.1.01.1.1.02.00.00 TAXA DE LICENÇA P/ FUNCINAMENTO DE ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS E COMERCIAIS
1.1.2.1.01.1.2.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS
1.1.2.1.01.1.3.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA
1.1.2.1.01.1.3.01.00.00 D.A. TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA
1.1.2.1.01.1.3.02.00.00 D.A. OUTROS TRIBUTOSTRIBUTOS
1.1.2.1.01.1.4.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS
1.1.2.1.04.0.0.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL
1.1.2.1.04.1.0.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL
1.1.2.1.04.1.4.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1.1.2.2.01.1.0.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1.1.2.2.01.1.1.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRINCIPAL
1.1.2.2.01.1.1.01.00.00 TAXA DE EXPEDIENTE
1.1.2.2.01.1.1.02.00.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES
1.2.1.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
1.2.1.8.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS
1.2.1.8.01.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL - CPSSS - ESPECÍFICO DE EST/DF/MUN
1.2.1.8.01.1.0.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO
1.2.1.8.01.1.1.00.00.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1.3.2.1.00.1.1.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS - PRINCIPAL
1.3.2.1.00.1.1.01.02.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS  BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB - PRINCIPAL
1.3.2.1.00.1.1.01.03.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS  BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDO DE SAÚDE - PRINCIPAL
1.3.2.1.00.1.1.01.04.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS  BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE - PRINCIPAL
1.3.2.1.00.1.1.01.05.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS  BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - PRINCIPAL
1.3.2.1.00.1.1.01.09.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS  BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - PRINCIPAL
1.3.2.1.00.1.1.01.99.00 REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS  BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - PRINCIPAL
1.3.2.1.00.1.1.01.99.01 REMUNERAÇÃO DE TRANSF CONV. OUTROS

Página 2 de 616/01/2019 08:53Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA Exercício
2019

R$

1.3.2.1.00.1.1.01.99.02 REMUNERAÇÃO FETHAB
1.3.2.1.00.1.1.01.99.03 REMUNERAÇÃO COSIP
1.3.2.1.00.1.1.01.99.04 REMUNERAÇÃO DE ALIENAÇÃO DE BENS
1.3.2.1.00.1.1.02.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS - PRINCIPAL
1.3.2.1.00.1.1.02.99.00 REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS  BANCÁRIOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS - PRINCIPAL
1.3.2.1.00.4.0.00.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS
1.3.2.1.00.4.1.00.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS - PRINCIPAL
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1.6.1.0.02.0.0.00.00.00 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS
1.6.1.0.02.1.0.00.00.00 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS
1.6.1.0.02.1.1.00.00.00 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - PRINCIPAL
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS
1.6.9.0.99.0.0.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS
1.6.9.0.99.1.0.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS
1.6.9.0.99.1.1.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL
1.6.9.0.99.1.1.01.00.00 CAPTAÇÃO, ADUÇÃO, TRATAMENTO, RESERVAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS
1.7.1.8.01.0.0.00.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO
1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL
1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL
1.7.1.8.01.3.0.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO
1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO - PRINCIPAL
1.7.1.8.01.4.0.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO
1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO - PRINCIPAL
1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL
1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS
1.7.1.8.02.2.0.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM
1.7.1.8.02.2.1.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM - PRINCIPAL
1.7.1.8.02.6.0.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP
1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL
1.7.1.8.03.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
1.7.1.8.03.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA
1.7.1.8.03.1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA - PRINCIPAL

Página 3 de 616/01/2019 08:53Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA Exercício
2019

R$

1.7.1.8.03.1.1.01.00.00 PISO DA ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB FIXO
1.7.1.8.03.1.1.05.00.00 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
1.7.1.8.03.1.1.06.00.00 TETO MUNICIPAL MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR
1.7.1.8.03.1.1.09.00.00 TRANSFERÊNCIA BLVGS - DENGUE
1.7.1.8.03.1.1.11.00.00 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL - PAB VARIÁVEL
1.7.1.8.04.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - BLOCO INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
1.7.1.8.04.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DESTINADOS À ATENÇÃO BÁSICA
1.7.1.8.04.1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DESTINADOS À ATENÇÃO BÁSICA - PRINCIPAL
1.7.1.8.04.1.1.01.00.00 PROGRAMA DE APOIO A FAMÍLIA - PAIF
1.7.1.8.04.1.1.02.00.00 IGD - SUAS
1.7.1.8.04.1.1.03.00.00 SCFV - SERVIÇO DE CONV. E FORT. DE VINCULOS
1.7.1.8.04.1.1.04.00.00 IGD - BF BOLSA FAMÍLIA
1.7.1.8.04.1.1.05.00.00 APRIMORA REDE/QUESTIONÁRIO - FNAS
1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE
1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO
1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL
1.7.1.8.05.3.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - PRINCIPAL
1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE
1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE - PRINCIPAL
1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. N. 87/96
1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. N. 87/96
1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. N. 87/96 - PRINCIPAL
1.7.1.8.99.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
1.7.1.8.99.1.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
1.7.1.8.99.1.1.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES
1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICAS ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS
1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS
1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL
1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL
1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO
1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - PRINCIPAL
1.7.2.8.01.5.0.00.00.00 OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS
1.7.2.8.01.5.1.00.00.00 OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS - PRINCIPAL

Página 4 de 616/01/2019 08:53Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA Exercício
2019

R$

1.7.2.8.01.5.1.01.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITAÇÃO-FETHAB - PRINCIPAL
1.7.2.8.03.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO
1.7.2.8.03.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO
1.7.2.8.03.1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO - PRINCIPAL
1.7.2.8.03.1.1.05.00.00 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
1.7.2.8.03.1.1.06.00.00 PROGRAMA DIABETES
1.7.2.8.03.1.1.08.00.00 SEQUESTRO JUDICIAL
1.7.2.8.03.1.1.09.00.00 PROG. DE APOIO AO DESENV. DO CONSÓRCIO ITERM. PACIS
1.7.2.8.03.1.1.10.00.00 ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE
1.7.2.8.07.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL
1.7.2.8.07.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL
1.7.2.8.07.1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL
1.7.2.8.10.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES
1.7.2.8.10.2.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO
1.7.2.8.10.2.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL
1.7.2.8.10.2.1.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR - PRINCIPAL
1.7.2.8.99.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS
1.7.2.8.99.1.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS
1.7.2.8.99.1.1.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS
1.7.2.8.99.1.1.01.00.00 FUNDO DE TRANSPORTE E HABITAÇÃO - FETHAB (TRANSPORTE ESCOLAR) - PRINCIPAL
1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS
1.7.4.0.00.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS
1.7.4.0.00.1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL
1.7.4.0.00.1.1.01.00.00 DOAÇÕES EM BENEFÍCIO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES - PJ - PRINCIPAL
1.7.4.0.00.1.1.02.00.00 DOAÇÕES EM BENEFÍCIO DE IDOSOS - PJ - PRINCIPAL
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS
1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICAS ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS
1.7.5.8.01.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB - PRINCIPAL
1.7.7.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS
1.7.7.0.00.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS
1.7.7.0.00.1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS - PRINCIPAL
1.7.7.0.00.1.1.01.00.00 DOAÇÕES EM BENEFÍCIO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES - PF - PRINCIPAL
1.7.7.0.00.1.1.02.00.00 DOAÇÕES EM BENEFÍCIO DE IDOSOS - PF - PRINCIPAL
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Página 5 de 616/01/2019 08:53Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA Exercício
2019

R$

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2.4.1.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS
2.4.1.8.10.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2.4.1.8.10.5.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO
2.4.1.8.10.5.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO - PRINCIPAL
2.4.1.8.10.7.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE
2.4.1.8.10.7.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE - PRINCIPAL
2.4.1.8.10.7.1.01.00.00 PAVIMENTACAO ASFÁLTICA
2.4.1.8.10.7.1.02.00.00 CENTRO DE EVENTOS
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES
2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS ENTIDADES
2.4.2.8.10.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES
2.4.2.8.10.7.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE
2.4.2.8.10.7.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE - PRINCIPAL
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES
7.2.1.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
7.2.1.8.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS
7.2.1.8.03.0.0.00.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - ESPECÍFICO DE EST/DF/MUN
7.2.1.8.03.1.0.00.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO
7.2.1.8.03.1.1.00.00.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal
7.2.1.8.03.4.0.00.00.00 CPSSS PATRONAL - ORIUNDA DE SENTENÇAS JUDICIAIS - SERVIDOR CIVIL ATIVO
7.2.1.8.03.4.1.00.00.00 CPSSS PATRONAL - ORIUNDA DE SENTENÇAS JUDICIAIS - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL
7.2.1.8.03.4.1.01.00.00 PARCELAMENTO DO IPMG

Página 6 de 616/01/2019 08:53Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA Exercício
2019

R$

Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES                                                                                  
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                          
3.1.90.00 APLICACOES DIRETAS                                                                                  
3.1.90.01 Aposentadorias e Reformas                                                                           
3.1.90.03 Pensoes                                                                                             
3.1.90.05 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR                                         
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                                       
3.1.90.13 Obrigacoes Patronais                                                                                
3.1.90.91 Sentencas Judiciais                                                                                 
3.1.91.00 APLICACAO DIRETA DECOR. DE OPER.ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEG                              
3.1.91.13 Obrigacoes Patronais - RPPS                                                                         
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                           
3.3.50.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS                                          
3.3.50.43 Subvencoes Sociais                                                                                  
3.3.50.45 Subvenções Econômicas Diversas
3.3.70.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS                                         
3.3.70.41 Contribuicoes                                                                                       
3.3.71.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS                                                                
3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO                                                       
3.3.90.00 APLICACOES DIRETAS                                                                                  
3.3.90.14 Diarias - Civil
3.3.90.30 Material de Consumo
3.3.90.31 Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras
3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomocao
3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao
3.3.90.35 Servicos de Consultoria
3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica

Página 1 de 216/01/2019 08:53Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA Exercício
2019

R$

Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
3.3.90.47 Obrigacoes Tributarias e Contributivas
3.3.90.48 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas
3.3.90.91 Sentencas Judiciais
3.3.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores
3.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES
3.3.91.00 APLICACAO DIRETA DECOR. DE OPER.ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEG
3.3.91.97 Aporte para Cobertura de Deficit Atuarial do RPPS
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00 APLICACOES DIRETAS
4.4.90.51 Obras e Instalacoes
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.61 Aquisicao de Imoveis
4.6.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA
4.6.90.00 APLICACOES DIRETAS
4.6.90.71 Principal da Divida Contratual Resgatado
4.6.91.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
4.6.91.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.00.00 RESRVA DE CONTINGENCIA
9.9.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA

Página 2 de 216/01/2019 08:53Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.
LEGISLATIVA01.   .    - .   1.636.649,005.000,00 1.641.649,000,00 0,00

ACAO LEGISLATIVA01.031.    - .   774.000,000,00 774.000,000,00 0,00

Processo Legislativo01.031.1010- .   774.000,000,00 774.000,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente01.031.1010-1.004 13.000,000,00 13.000,000,00 0,00

Manter o Gabinete do Presidente01.031.1010-2.001 761.000,000,00 761.000,000,00 0,00

CONTROLE EXTERNO01.032.    - .   862.649,005.000,00 867.649,000,00 0,00

Processo Legislativo01.032.1010- .   862.649,005.000,00 867.649,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente01.032.1010-1.004 15.000,000,00 15.000,000,00 0,00

Construir e Ampliar o Predio da Camara01.032.1010-1.007 0,005.000,00 5.000,000,00 0,00

Manter as Atividades da Secretaria01.032.1010-2.002 749.255,000,00 749.255,000,00 0,00

Manter o Predio da Camara01.032.1010-2.003 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

Realizar a Publ Inst e Com a Publ de  Util Publica01.032.1010-2.163 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

Aporte Periodico p/ Cober Deficit Atuarial01.032.1010-3.013 78.394,000,00 78.394,000,00 0,00

ESSENCIAL A JUSTICA                               03.   .    - .   100.000,000,00 100.000,000,00 0,00

REPRESENTACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL            03.092.    - .   100.000,000,00 100.000,000,00 0,00

Representacao Juridica do Municipio               03.092.3020- .   100.000,000,00 100.000,000,00 0,00

Contratar Consultoria e Assessoria Juridica       03.092.3020-2.005 100.000,000,00 100.000,000,00 0,00

ADMINISTRACAO                                     04.   .    - .   9.172.676,0078.000,00 9.250.676,000,00 0,00

Administracao Geral                               04.122.    - .   8.906.676,0078.000,00 8.984.676,000,00 0,00

Administracao Superior                            04.122.2010- .   930.000,0020.000,00 950.000,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       04.122.2010-1.004 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

Manter o Gabinete do Prefeito                     04.122.2010-2.004 930.000,000,00 930.000,000,00 0,00

Desenvolvimento Institucional                     04.122.3010- .   305.000,0015.000,00 320.000,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       04.122.3010-1.004 0,0015.000,00 15.000,000,00 0,00

Pagar os Precatorios/Sentencas Judiciais          04.122.3010-2.007 300.000,000,00 300.000,000,00 0,00

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           04.122.3010-2.009 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

Gestao do Sistema de Administracao                04.122.3030- .   2.821.000,000,00 2.821.000,000,00 0,00

Manter as Atividades da Secretaria                04.122.3030-2.008 2.731.000,000,00 2.731.000,000,00 0,00

Realizar Concurso Publico                         04.122.3030-2.109 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

REALIZAR A PUBL INST E COM A PUBL DE UTIL PUBLICA 04.122.3030-2.163 70.000,000,00 70.000,000,00 0,00

Página 1 de 1216/01/2019 08:54Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.
Controle e Solucao de Questoes em Areas Especifica04.122.3060- .   82.000,001.000,00 83.000,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       04.122.3060-1.004 0,001.000,00 1.000,000,00 0,00

Manter as Ativ. da Secr. de Coord. Estrategic     04.122.3060-2.068 82.000,000,00 82.000,000,00 0,00

Gestao do Sistema de Infra-Estrutura Urbana       04.122.4080- .   2.579.500,0017.000,00 2.596.500,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       04.122.4080-1.004 0,0017.000,00 17.000,000,00 0,00

Manter as Atividades da Secretaria                04.122.4080-2.013 2.569.500,000,00 2.569.500,000,00 0,00

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           04.122.4080-2.157 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

Desenvolvimento do Turismo                        04.122.9010- .   198.000,000,00 198.000,000,00 0,00

Manter as Atividades da Secretaria                04.122.9010-2.038 198.000,000,00 198.000,000,00 0,00

Abastecimento de Agua                             04.122.9210- .   0,0012.000,00 12.000,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       04.122.9210-1.004 0,0012.000,00 12.000,000,00 0,00

Incentivos a Industria, Comercio e Mineracao.     04.122.9400- .   106.500,001.000,00 107.500,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       04.122.9400-1.004 0,001.000,00 1.000,000,00 0,00

Manter as Atividades da Secretaria                04.122.9400-2.044 106.500,000,00 106.500,000,00 0,00

Cobertura do Deficit Atuarial04.122.9520- .   1.884.676,000,00 1.884.676,000,00 0,00

Aporte Periodico p/ Cober Deficit Atuarial04.122.9520-3.013 1.884.676,000,00 1.884.676,000,00 0,00

Construcao e Preservacao de Edificacoes Publicas04.122.9550- .   0,0012.000,00 12.000,000,00 0,00

Construir e Ampliar o Paco Municipal              04.122.9550-1.050 0,0012.000,00 12.000,000,00 0,00

ADMINISTRACAO FINANCEIRA                          04.123.    - .   10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

Controle Financeiro                               04.123.3040- .   10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

Efetuar Indenizacoes e Restituicoes               04.123.3040-2.121 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

CONTROLE INTERNO                                  04.124.    - .   183.000,000,00 183.000,000,00 0,00

Controle Financeiro                               04.124.3040- .   183.000,000,00 183.000,000,00 0,00

Manter Encargos com a A.M.M. e C.N.M.             04.124.3040-2.010 88.000,000,00 88.000,000,00 0,00

Contribuir com o Cons. Interm. Desenv. Econ. e Soc04.124.3040-2.092 95.000,000,00 95.000,000,00 0,00

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      04.128.    - .   73.000,000,00 73.000,000,00 0,00

Administracao Superior                            04.128.2010- .   10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     04.128.2010-2.105 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

Gestao do Sistema de Administracao                04.128.3030- .   48.000,000,00 48.000,000,00 0,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     04.128.3030-2.105 48.000,000,00 48.000,000,00 0,00

Página 2 de 1216/01/2019 08:54Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.
Gestao do Sistema de Infra-Estrutura Urbana       04.128.4080- .   15.000,000,00 15.000,000,00 0,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     04.128.4080-2.105 15.000,000,00 15.000,000,00 0,00

ASSISTENCIA SOCIAL                                08.   .    - .   1.523.400,0020.000,00 1.543.400,000,00 0,00

ASSISTENCIA AO IDOSO                              08.241.    - .   20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

Atenção ao Idoso                                  08.241.8030- .   20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

Realizar Atividades Com Idosos           08.241.8030-2.106 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE            08.243.    - .   323.000,005.000,00 328.000,000,00 0,00

Atencao a Crianca e ao Adolescente                08.243.8040- .   138.000,000,00 138.000,000,00 0,00

Manter a Casa de Apoio a Criancas e Adolescentes  08.243.8040-2.091 100.000,000,00 100.000,000,00 0,00

Manter o Fundo de Assist. a Crianca e ao Adolescen08.243.8040-2.148 38.000,000,00 38.000,000,00 0,00

Atencao a Crianca e ao Adolescente                08.243.8090- .   185.000,005.000,00 190.000,000,00 0,00

Adquirir Equip. e Mat. Perm. p/ o Cons. Tutelar   08.243.8090-1.110 0,005.000,00 5.000,000,00 0,00

Manter o Conselho Tutelar do Menor e Adolescente  08.243.8090-2.035 185.000,000,00 185.000,000,00 0,00

ASSISTENCIA COMUNITARIA                           08.244.    - .   1.180.400,0015.000,00 1.195.400,000,00 0,00

Protecao Social Basica                            08.244.8010- .   172.000,000,00 172.000,000,00 0,00

Serviço da Proteção Social Básica08.244.8010-2.026 172.000,000,00 172.000,000,00 0,00

Atencao ao Trabalhador                            08.244.8020- .   12.000,000,00 12.000,000,00 0,00

Manter o Centro de Multiplo Uso                   08.244.8020-2.137 12.000,000,00 12.000,000,00 0,00

Gestao de Sistema de Assistencia Social           08.244.8060- .   651.900,000,00 651.900,000,00 0,00

Manter as Ativ do Fundo de Assistencia Social     08.244.8060-2.067 520.900,000,00 520.900,000,00 0,00

Efetuar Auxilio a Associacoes e Entidades Assist  08.244.8060-2.070 125.000,000,00 125.000,000,00 0,00

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           08.244.8060-2.100 3.000,000,00 3.000,000,00 0,00

Ajuda Financeira P/ Realização da Festa Nossa Sra. Auxiliadora no Distrito do Alcantilado08.244.8060-2.166 3.000,000,00 3.000,000,00 0,00

Gestao do Sistema de Assistencia Social           08.244.8100- .   282.500,0015.000,00 297.500,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       08.244.8100-1.025 0,0015.000,00 15.000,000,00 0,00

Manter as Atividades da Secretaria                08.244.8100-2.036 185.500,000,00 185.500,000,00 0,00

Capacitar Servidores e Conselheiros Municipais    08.244.8100-2.053 9.000,000,00 9.000,000,00 0,00

Executar Progr. Ind. Gestao Descent.-IGD/PBF      08.244.8100-2.102 50.000,000,00 50.000,000,00 0,00

Manter os Conselhos Municipais                    08.244.8100-2.140 12.000,000,00 12.000,000,00 0,00

EXECUTAR RECURSOS IGD/SUAS                        08.244.8100-2.153 26.000,000,00 26.000,000,00 0,00

Página 3 de 1216/01/2019 08:54Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.
Beneficios Eventuais                              08.244.8150- .   62.000,000,00 62.000,000,00 0,00

Adquirir Material para Distribuicao Gratuita      08.244.8150-2.147 50.000,000,00 50.000,000,00 0,00

Auxilio Financeiro a Pessoas Carentes             08.244.8150-2.154 12.000,000,00 12.000,000,00 0,00

PREVIDENCIA SOCIAL                                09.   .    - .   4.384.000,001.065.197,00 5.449.197,000,00 0,00

ADMINISTRACAO GERAL                               09.122.    - .   183.000,000,00 183.000,000,00 0,00

Gestao do Sistema Previdenciario09.122.9510- .   183.000,000,00 183.000,000,00 0,00

Manter o Setor Administrativo09.122.9510-2.078 183.000,000,00 183.000,000,00 0,00

ADMINISTRACAO DE RECEITAS                         09.129.    - .   0,001.065.197,00 1.065.197,000,00 0,00

Gestao do Sistema Previdenciario09.129.9510- .   0,001.065.197,00 1.065.197,000,00 0,00

Manter a Reserva do RPPS09.129.9510-1.049 0,001.065.197,00 1.065.197,000,00 0,00

PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO                 09.272.    - .   4.201.000,000,00 4.201.000,000,00 0,00

Gestao do Sistema Previdenciario09.272.9510- .   4.201.000,000,00 4.201.000,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente09.272.9510-1.004 15.000,000,00 15.000,000,00 0,00

Contribuir com o PASEP09.272.9510-2.071 70.000,000,00 70.000,000,00 0,00

Manter o Setor Previdenciario09.272.9510-2.079 4.116.000,000,00 4.116.000,000,00 0,00

SAUDE                                             10.   .    - .   11.043.500,0080.000,00 11.123.500,000,00 0,00

Administracao Geral                               10.122.    - .   2.260.000,0010.000,00 2.270.000,000,00 0,00

Gestao do SUS                                     10.122.7050- .   2.260.000,0010.000,00 2.270.000,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       10.122.7050-1.036 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00

Manter as Acoes Admin. da Sec. Mun. de Saude      10.122.7050-2.034 2.245.000,000,00 2.245.000,000,00 0,00

Manter o Conselho Municipal de Saude              10.122.7050-2.134 15.000,000,00 15.000,000,00 0,00

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      10.128.    - .   45.000,000,00 45.000,000,00 0,00

Gestao do SUS                                     10.128.7050- .   45.000,000,00 45.000,000,00 0,00

Manter a Educacao Permanente em Saude             10.128.7050-2.133 45.000,000,00 45.000,000,00 0,00

ATENCAO BASICA                                    10.301.    - .   3.087.415,0010.000,00 3.097.415,000,00 0,00

Atencao Basica                                    10.301.7010- .   1.876.415,000,00 1.876.415,000,00 0,00

Manter a Saude da Familia - PSF                   10.301.7010-2.050 1.876.415,000,00 1.876.415,000,00 0,00

Gestao do SUS                                     10.301.7050- .   10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           10.301.7050-2.083 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

Financiamento da Atencao Basica                   10.301.7090- .   1.201.000,0010.000,00 1.211.000,000,00 0,00

Página 4 de 1216/01/2019 08:54Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.
Construir e Ampliar Unidades Basicas em Saude     10.301.7090-1.037 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00

Manter o Piso de Atencao Basica - PAB FIXO        10.301.7090-2.047 253.000,000,00 253.000,000,00 0,00

Manter a Saude Bucal                              10.301.7090-2.048 260.000,000,00 260.000,000,00 0,00

Executar Progr. Apoio Saude Assen. Rural-PASCAR   10.301.7090-2.057 55.000,000,00 55.000,000,00 0,00

Executar o Progr. Nuc. de Apoio Saude Fam.-NASF   10.301.7090-2.117 184.000,000,00 184.000,000,00 0,00

Manter o Prog. Agentes Comunitarios de Saude-PACS 10.301.7090-2.129 449.000,000,00 449.000,000,00 0,00

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL             10.302.    - .   4.791.085,0060.000,00 4.851.085,000,00 0,00

Atencao a Media e Alta Complexidade Ambulatorial e10.302.7020- .   4.471.085,0060.000,00 4.531.085,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos Amb. e Hospitalares         10.302.7020-1.039 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00

Manter o Pronto Atendimento                       10.302.7020-2.054 2.520.000,000,00 2.520.000,000,00 0,00

Contribuir com o Consorcio Interm. Saude - PACIS  10.302.7020-2.056 151.000,000,00 151.000,000,00 0,00

Manter o Centro de Atend. Psicossocial - CAPS     10.302.7020-2.077 400.000,000,00 400.000,000,00 0,00

Manter Convenio c/ o Hospital Oswaldo Cruz        10.302.7020-2.118 290.000,000,00 290.000,000,00 0,00

Manter os Serv. do Centro de Reabilitacao         10.302.7020-2.119 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

Realizar Tratamento de Dependentes Quimicos       10.302.7020-2.149 170.000,000,00 170.000,000,00 0,00

Manter as Ativ. das Acoes da Media e Alta Complexi10.302.7020-2.150 930.085,000,00 930.085,000,00 0,00

Gestao do SUS                                     10.302.7050- .   320.000,000,00 320.000,000,00 0,00

Realizar Tratamento Med. Fora do Domicilio - TFD  10.302.7050-2.055 320.000,000,00 320.000,000,00 0,00

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO                 10.303.    - .   450.000,000,00 450.000,000,00 0,00

Assistencia Farmaceutica                          10.303.7030- .   450.000,000,00 450.000,000,00 0,00

Manter a Assistencia Farmaceutica Basica          10.303.7030-2.059 450.000,000,00 450.000,000,00 0,00

VIGILÂNCIA SANITARIA                              10.304.    - .   50.000,000,00 50.000,000,00 0,00

Vigilancia em Saude                               10.304.7100- .   50.000,000,00 50.000,000,00 0,00

Manter as Acoes de Vigilancia Sanitaria           10.304.7100-2.061 50.000,000,00 50.000,000,00 0,00

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA                         10.305.    - .   360.000,000,00 360.000,000,00 0,00

Vigilancia em Saude                               10.305.7100- .   360.000,000,00 360.000,000,00 0,00

Manter as Acoes de Vig. Epidem. Amb. Saude-TFVS   10.305.7100-2.051 360.000,000,00 360.000,000,00 0,00

TRABALHO                                          11.   .    - .   365.000,000,00 365.000,000,00 0,00

Protecao e Beneficio ao Trabalhador               11.331.    - .   350.000,000,00 350.000,000,00 0,00

Controle Financeiro                               11.331.3040- .   350.000,000,00 350.000,000,00 0,00

Página 5 de 1216/01/2019 08:54Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.
Contribuir para o PASEP                           11.331.3040-2.006 350.000,000,00 350.000,000,00 0,00

FOMENTO AO TRABALHO                               11.334.    - .   15.000,000,00 15.000,000,00 0,00

Incentivo ao Trabalho Artesanal11.334.9560- .   15.000,000,00 15.000,000,00 0,00

Oficina Basica de Qualificacao11.334.9560-3.015 15.000,000,00 15.000,000,00 0,00

EDUCACAO                                          12.   .    - .   6.946.300,00175.000,00 7.121.300,000,00 0,00

Administracao Geral                               12.122.    - .   200.000,000,00 200.000,000,00 0,00

Gestao do Sistema de Educacao                     12.122.6040- .   200.000,000,00 200.000,000,00 0,00

Manter as Atividades da Secretaria                12.122.6040-2.042 200.000,000,00 200.000,000,00 0,00

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      12.128.    - .   30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

Gestao do Sistema de Educacao                     12.128.6040- .   30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     12.128.6040-2.105 30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

Alimentacao e Nutricao                            12.306.    - .   195.000,000,00 195.000,000,00 0,00

Gestao do Sistema de Educacao                     12.306.6040- .   195.000,000,00 195.000,000,00 0,00

Executar Prog. Nac. de Alimentacao Escolar-PNAE   12.306.6040-2.023 195.000,000,00 195.000,000,00 0,00

ENSINO FUNDAMENTAL                                12.361.    - .   5.104.300,0035.000,00 5.139.300,000,00 0,00

Manutencao e Revitalizacao do Ensino Fundamental  12.361.6010- .   943.000,0010.000,00 953.000,000,00 0,00

Construir e Ampliar Unidades Escolares            12.361.6010-1.019 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00

Manter o Ensino Fundamental                       12.361.6010-2.025 890.000,000,00 890.000,000,00 0,00

Manter as Unidades Escolares                      12.361.6010-2.027 53.000,000,00 53.000,000,00 0,00

Apoio Educacional                                 12.361.6030- .   1.727.300,000,00 1.727.300,000,00 0,00

Manter o Transporte Escolar                       12.361.6030-2.028 1.727.300,000,00 1.727.300,000,00 0,00

Gestao do Sistema de Educacao                     12.361.6040- .   5.000,0020.000,00 25.000,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       12.361.6040-1.004 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           12.361.6040-2.009 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

Manutencao do Ensino Basico                       12.361.6050- .   2.224.000,005.000,00 2.229.000,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       12.361.6050-1.004 0,005.000,00 5.000,000,00 0,00

Remunerar os Prof. da Edu. Bas. Fund.-60%         12.361.6050-2.087 1.829.000,000,00 1.829.000,000,00 0,00

Manter as Atividades do Ens. Bas. Fund. - 40%     12.361.6050-2.089 395.000,000,00 395.000,000,00 0,00

Manutencao do Transporte Escolar                  12.361.6060- .   205.000,000,00 205.000,000,00 0,00

Manter o Prog. Salario Educacao                   12.361.6060-2.080 205.000,000,00 205.000,000,00 0,00

Página 6 de 1216/01/2019 08:54Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.
ENSINO SUPERIOR                                   12.364.    - .   140.000,000,00 140.000,000,00 0,00

Apoio Educacional                                 12.364.6030- .   140.000,000,00 140.000,000,00 0,00

Apoiar o Ensino Superior                          12.364.6030-2.031 140.000,000,00 140.000,000,00 0,00

EDUCACAO INFANTIL                                 12.365.    - .   1.257.000,00140.000,00 1.397.000,000,00 0,00

Manutencao e Revitalizacao do Ensino Infantil     12.365.6020- .   560.000,00140.000,00 700.000,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       12.365.6020-1.004 0,0095.000,00 95.000,000,00 0,00

Construir e Ampliar Unidades do Ensino Infantil   12.365.6020-1.022 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

Construir e Ampliar Creches                       12.365.6020-1.023 0,0025.000,00 25.000,000,00 0,00

Manter a Educacao Infantil                        12.365.6020-2.032 460.000,000,00 460.000,000,00 0,00

Manter as Creches                                 12.365.6020-2.033 100.000,000,00 100.000,000,00 0,00

Manutencao do Ensino Basico                       12.365.6050- .   697.000,000,00 697.000,000,00 0,00

Remunerar os Prof. da Edu. Bas. Inf. - 60%        12.365.6050-2.088 547.000,000,00 547.000,000,00 0,00

Manutencao das Atividades do Ensino Infantil 40%  12.365.6050-2.097 150.000,000,00 150.000,000,00 0,00

EDUCACAO ESPECIAL                                 12.367.    - .   20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

Gestao do Sistema de Educacao                     12.367.6040- .   20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

Universalizar o Acesso a Educacao12.367.6040-3.014 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

CULTURA                                           13.   .    - .   113.100,0030.000,00 338.100,00195.000,00 0,00

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      13.128.    - .   7.000,000,00 7.000,000,00 0,00

Desenvolvimento do Turismo                        13.128.9010- .   7.000,000,00 7.000,000,00 0,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     13.128.9010-2.105 7.000,000,00 7.000,000,00 0,00

FOMENTO AO TRABALHO                               13.334.    - .   5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

INCENTIVO AO ARTESANATO13.334.9580- .   5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

AJUDA FINANCEIRA A GUIRA ART13.334.9580-3.020 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

DIFUSAO CULTURAL                                  13.392.    - .   101.100,0030.000,00 326.100,00195.000,00 0,00

Desenvolvimento do Turismo                        13.392.9010- .   500,0010.000,00 65.500,0055.000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       13.392.9010-1.024 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00

AJUDA FINAC BLOCOS CARNAVALESCO MUNICIPIO         13.392.9010-3.004 0,000,00 5.000,005.000,00 0,00

AJUDA FIN FESTA SÃO JOAO BATISTA                  13.392.9010-3.005 0,000,00 5.000,005.000,00 0,00

AJUDA FIN FESTA SANTO REIS                        13.392.9010-3.007 0,000,00 15.000,0015.000,00 0,00

Ajuda Financeira Para Realizacao da EXPOGUIRA13.392.9010-3.011 0,000,00 30.000,0030.000,00 0,00

Página 7 de 1216/01/2019 08:54Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.
Festival de Praia do Alcantilado13.392.9010-3.050 500,000,00 500,000,00 0,00

Turismo de Evento13.392.9530- .   25.000,000,00 165.000,00140.000,00 0,00

REALIZAÇÃO DO CARNAGUIRA                          13.392.9530-3.000 0,000,00 70.000,0070.000,00 0,00

REALIZAÇÃO DO GUIRAFOLIA                          13.392.9530-3.001 0,000,00 70.000,0070.000,00 0,00

REALIZAÇÃO DO RODEIO MUNICIPAL13.392.9530-4.050 25.000,000,00 25.000,000,00 0,00

INCENTIVO CULTURAL13.392.9600- .   75.600,0020.000,00 95.600,000,00 0,00

REALIZAÇÃO REVEILLON POPULAR                      13.392.9600-1.141 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

Festival de Danca13.392.9600-3.030 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

Festa do Pequeno Produtor13.392.9600-3.060 12.000,000,00 12.000,000,00 0,00

Super Dia das Criancas13.392.9600-3.070 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

Mes do Saber13.392.9600-3.076 2.000,000,00 2.000,000,00 0,00

Natal dos Sonhos13.392.9600-3.080 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

Show Cultural do Distrito do Alcantilado13.392.9600-4.010 600,000,00 600,000,00 0,00

Festival de Música e Arte Pela Paz13.392.9600-4.020 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

Encontro de Violeiros13.392.9600-4.030 30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

URBANISMO                                         15.   .    - .   1.022.600,001.663.193,00 2.685.793,000,00 0,00

INFRA-ESTRUTURA URBANA                            15.451.    - .   0,001.661.193,00 1.661.193,000,00 0,00

Cidade Bonita                                     15.451.4020- .   0,0067.000,00 67.000,000,00 0,00

Ampliar a Rede de Iluminacao Publica              15.451.4020-1.013 0,0040.000,00 40.000,000,00 0,00

Urbanizar Pracas, Ruas e Avenidas                 15.451.4020-1.058 0,0012.000,00 12.000,000,00 0,00

Construir e Restaurar Ponte na Zona Urbana        15.451.4020-1.124 0,0015.000,00 15.000,000,00 0,00

Malha Viaria Urbana                               15.451.4030- .   0,001.594.193,00 1.594.193,000,00 0,00

Executar Pavimentacao de Vias Publicas e Serv. Com15.451.4030-1.009 0,001.594.193,00 1.594.193,000,00 0,00

SERVICOS URBANOS                                  15.452.    - .   1.022.600,002.000,00 1.024.600,000,00 0,00

Cidade Limpa                                      15.452.4010- .   167.000,000,00 167.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE ECOPONTOS                     15.452.4010-1.142 100.000,000,00 100.000,000,00 0,00

Realizar Limpeza, Coleta e Destinacao do Lixo     15.452.4010-2.014 62.000,000,00 62.000,000,00 0,00

Realizar Limpeza de Terrenos Baldios              15.452.4010-2.165 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

Cidade Bonita                                     15.452.4020- .   675.000,000,00 675.000,000,00 0,00

Manter a Rede de Iluminacao Publica               15.452.4020-2.016 620.000,000,00 620.000,000,00 0,00

Página 8 de 1216/01/2019 08:54Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.
Manter Pracas, Parques e Jardins                  15.452.4020-2.115 55.000,000,00 55.000,000,00 0,00

Malha Viaria Urbana                               15.452.4030- .   159.600,000,00 159.600,000,00 0,00

Conservar Vias Publicas                           15.452.4030-2.015 159.600,000,00 159.600,000,00 0,00

Servicos Funerarios                               15.452.4070- .   21.000,002.000,00 23.000,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       15.452.4070-1.004 0,002.000,00 2.000,000,00 0,00

Manter o Cemiterio                                15.452.4070-2.012 21.000,000,00 21.000,000,00 0,00

HABITACAO                                         16.   .    - .   0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00

HABITACAO URBANA                                  16.482.    - .   0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00

Regularizacao Fundiaria de Iteresse Habitacional16.482.9590- .   0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00

Promover  a Regularizacao Fundiaria               16.482.9590-1.109 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00

SANEAMENTO                                        17.   .    - .   880.000,002.262.609,00 3.142.609,000,00 0,00

Administracao Geral                               17.122.    - .   0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

Abastecimento de Agua                             17.122.9210- .   0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

Adquirir Hidrometros                              17.122.9210-1.033 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00

Ampliar a Rede de Abastecimento de Agua           17.122.9210-1.056 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      17.128.    - .   10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

Abastecimento de Agua                             17.128.9210- .   10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     17.128.9210-2.105 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

SANEAMENTO BASICO URBANO                          17.512.    - .   870.000,002.212.609,00 3.082.609,000,00 0,00

Saneamento Basico                                 17.512.9200- .   0,002.212.609,00 2.212.609,000,00 0,00

Implantar a Rede de Esgoto e Serv. Complem.       17.512.9200-1.032 0,002.212.609,00 2.212.609,000,00 0,00

Abastecimento de Agua                             17.512.9210- .   870.000,000,00 870.000,000,00 0,00

Manter a Rede de Abast. de Agua                   17.512.9210-2.043 870.000,000,00 870.000,000,00 0,00

GESTAO AMBIENTAL                                  18.   .    - .   0,006.000,00 6.000,000,00 0,00

CONTROLE AMBIENTAL                                18.542.    - .   0,001.000,00 1.000,000,00 0,00

Preservacao Ambiental                             18.542.5020- .   0,001.000,00 1.000,000,00 0,00

Adquirir Terreno para Aterro Sanitario            18.542.5020-1.114 0,001.000,00 1.000,000,00 0,00

RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS                   18.543.    - .   0,005.000,00 5.000,000,00 0,00

Controle de Enchentes                             18.543.4060- .   0,005.000,00 5.000,000,00 0,00

Construir Galerias e Servicos Complementares      18.543.4060-1.011 0,005.000,00 5.000,000,00 0,00

Página 9 de 1216/01/2019 08:54Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.
AGRICULTURA                                       20.   .    - .   236.000,0020.000,00 256.000,000,00 0,00

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      20.128.    - .   7.000,000,00 7.000,000,00 0,00

Desenvolvimento Agricola e Pecuaria               20.128.5010- .   7.000,000,00 7.000,000,00 0,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     20.128.5010-2.105 7.000,000,00 7.000,000,00 0,00

PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL                      20.601.    - .   24.000,000,00 24.000,000,00 0,00

Desenvolvimento Agricola e Pecuaria               20.601.5010- .   24.000,000,00 24.000,000,00 0,00

Incentivar o Pequeno Produtor     20.601.5010-2.020 24.000,000,00 24.000,000,00 0,00

EXTENSAO RURAL                                    20.606.    - .   205.000,0020.000,00 225.000,000,00 0,00

Desenvolvimento Agricola e Pecuaria               20.606.5010- .   205.000,0020.000,00 225.000,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       20.606.5010-1.004 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

Manter as Atividades da Secretaria                20.606.5010-2.022 205.000,000,00 205.000,000,00 0,00

INDUSTRIA                                         22.   .    - .   0,001.000,00 1.000,000,00 0,00

PRODUCAO INDUSTRIAL                               22.662.    - .   0,001.000,00 1.000,000,00 0,00

Incentivos a Industria, Comercio e Mineracao.     22.662.9400- .   0,001.000,00 1.000,000,00 0,00

Implantar o Distrito Industrial                   22.662.9400-1.106 0,001.000,00 1.000,000,00 0,00

COMERCIO E SERVICOS                               23.   .    - .   0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

TURISMO                                           23.695.    - .   0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

Desenvolvimento do Turismo                        23.695.9010- .   0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

Construir Centro de Eventos                       23.695.9010-1.125 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

TRANSPORTE                                        26.   .    - .   2.312.000,00119.015,00 2.431.015,000,00 0,00

TRANSPORTE AREO                                   26.781.    - .   0,001.000,00 1.000,000,00 0,00

Gestao do Sistema de Infra-Estrutura Urbana       26.781.4080- .   0,001.000,00 1.000,000,00 0,00

Implantar a Pista de Pouso de Aeronaves           26.781.4080-1.062 0,001.000,00 1.000,000,00 0,00

TRANSPORTE RODOVIARIO                             26.782.    - .   2.312.000,00118.015,00 2.430.015,000,00 0,00

Malha Viaria Rural                                26.782.4040- .   2.300.000,00118.015,00 2.418.015,000,00 0,00

Construir Pontes, Bueiros, Mata-Burros e Serv.    26.782.4040-1.014 0,0040.000,00 40.000,000,00 0,00

Adquirir Maquinas e Equipamentos Rodoviarios      26.782.4040-1.015 0,0048.015,00 48.015,000,00 0,00

Construir Estradas Vicinais                       26.782.4040-1.016 0,0030.000,00 30.000,000,00 0,00

Manter Pontes, Bueiros e Mata-Burros              26.782.4040-2.017 50.000,000,00 50.000,000,00 0,00

Manter as Estradas Vic. c/Lev. Linhas Mestres     26.782.4040-2.018 2.250.000,000,00 2.250.000,000,00 0,00

Página 10 de 1216/01/2019 08:54Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.
Transito Racional                                 26.782.4050- .   12.000,000,00 12.000,000,00 0,00

Manter a Sinal. Horiz. e Vertical                 26.782.4050-2.090 12.000,000,00 12.000,000,00 0,00

DESPORTO E LAZER                                  27.   .    - .   393.000,0020.000,00 413.000,000,00 0,00

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      27.128.    - .   7.000,000,00 7.000,000,00 0,00

Gestao do Sistema de Desporto e Lazer             27.128.9110- .   7.000,000,00 7.000,000,00 0,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     27.128.9110-2.105 7.000,000,00 7.000,000,00 0,00

DESPORTO COMUNITARIO                              27.812.    - .   386.000,0020.000,00 406.000,000,00 0,00

Desenvolvimento do Esporte                        27.812.9100- .   43.000,0010.000,00 53.000,000,00 0,00

 Ampliar e Reformar Qds, Pcas Esp. e Mini-Campo   27.812.9100-1.028 0,0010.000,00 10.000,000,00 0,00

Manter  Unidades Esportivas                       27.812.9100-2.041 43.000,000,00 43.000,000,00 0,00

Gestao do Sistema de Desporto e Lazer             27.812.9110- .   303.000,0010.000,00 313.000,000,00 0,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       27.812.9110-1.004 0,005.000,00 5.000,000,00 0,00

IMPLANTAR ACADEMIA AO AR LIVRE                    27.812.9110-1.089 0,005.000,00 5.000,000,00 0,00

Manter as Atividades da Secretaria                27.812.9110-2.002 209.000,000,00 209.000,000,00 0,00

Incentivar a Esporte Amador                       27.812.9110-2.082 75.000,000,00 75.000,000,00 0,00

Incentivar a Mini Maratona da Independencia       27.812.9110-2.120 7.000,000,00 7.000,000,00 0,00

REALIZAÇÃO DO TURFE27.812.9110-4.040 12.000,000,00 12.000,000,00 0,00

Esporte na Escola27.812.9540- .   20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

Realizar/Participar dos Jogos Estudantis  27.812.9540-2.151 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

INCENTIVO AO MOTOCROSS27.812.9610- .   20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

Realização da Etapa do Motocross Estadual27.812.9610-3.090 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

Realização da Etapa do Velocross Municipal27.812.9610-4.000 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS28.   .    - .   3.800,00421.000,00 424.800,000,00 0,00

REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA28.841.    - .   3.800,00421.000,00 424.800,000,00 0,00

Processo Legislativo28.841.1010- .   3.800,000,00 3.800,000,00 0,00

Amortizar o Parcelamento do IPMG28.841.1010-1.002 3.800,000,00 3.800,000,00 0,00

Encargos Especiais                                28.841.3050- .   0,00421.000,00 421.000,000,00 0,00

Pagar Amortizacao da Divida Publica               28.841.3050-1.006 0,00421.000,00 421.000,000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA                           99.   .    - .   0,000,00 0,000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA                           99.999.    - .   0,000,00 0,000,00 0,00

Página 11 de 1216/01/2019 08:54Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.
Reserva de Contingencia                           99.999.9999- .   0,000,00 0,000,00 0,00

Reserva de Contingencia ou RPPS                   99.999.9999-9.999 0,000,00 0,000,00 0,00

Total da Unidade 46.353.039,0040.132.025,006.026.014,00 195.000,00 0,00

Total do Órgão 6.026.014,00 40.132.025,00 46.353.039,00195.000,00 0,00

Total Geral 6.026.014,00 40.132.025,00 195.000,00 46.353.039,000,00

Página 12 de 1216/01/2019 08:54Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
LEGISLATIVA01 1.636.649,005.000,00 1.641.649,000,00

ACAO LEGISLATIVA01.031 774.000,000,00 774.000,000,00
Processo Legislativo01.031.1010 774.000,000,00 774.000,000,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente01.031.1010-1.004 13.000,000,00 13.000,000,00
Manter o Gabinete do Presidente01.031.1010-2.001 761.000,000,00 761.000,000,00

CONTROLE EXTERNO01.032 862.649,005.000,00 867.649,000,00
Processo Legislativo01.032.1010 862.649,005.000,00 867.649,000,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente01.032.1010-1.004 15.000,000,00 15.000,000,00
Construir e Ampliar o Predio da Camara01.032.1010-1.007 0,005.000,00 5.000,000,00
Manter as Atividades da Secretaria01.032.1010-2.002 749.255,000,00 749.255,000,00
Manter o Predio da Camara01.032.1010-2.003 10.000,000,00 10.000,000,00
Realizar a Publ Inst e Com a Publ de  Util Publica01.032.1010-2.163 10.000,000,00 10.000,000,00
Aporte Periodico p/ Cober Deficit Atuarial01.032.1010-3.013 78.394,000,00 78.394,000,00

ESSENCIAL A JUSTICA                               03 100.000,000,00 100.000,000,00
REPRESENTACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL            03.092 100.000,000,00 100.000,000,00

Representacao Juridica do Municipio               03.092.3020 100.000,000,00 100.000,000,00
Contratar Consultoria e Assessoria Juridica       03.092.3020-2.005 100.000,000,00 100.000,000,00

ADMINISTRACAO                                     04 9.172.676,0078.000,00 9.250.676,000,00
Administracao Geral                               04.122 8.906.676,0078.000,00 8.984.676,000,00

Administracao Superior                            04.122.2010 930.000,0020.000,00 950.000,000,00
Adquirir Equipamentos e Material Permanente       04.122.2010-1.004 0,0020.000,00 20.000,000,00
Manter o Gabinete do Prefeito                     04.122.2010-2.004 930.000,000,00 930.000,000,00

Desenvolvimento Institucional                     04.122.3010 305.000,0015.000,00 320.000,000,00
Adquirir Equipamentos e Material Permanente       04.122.3010-1.004 0,0015.000,00 15.000,000,00
Pagar os Precatorios/Sentencas Judiciais          04.122.3010-2.007 300.000,000,00 300.000,000,00
Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           04.122.3010-2.009 5.000,000,00 5.000,000,00

Gestao do Sistema de Administracao                04.122.3030 2.821.000,000,00 2.821.000,000,00
Manter as Atividades da Secretaria                04.122.3030-2.008 2.731.000,000,00 2.731.000,000,00
Realizar Concurso Publico                         04.122.3030-2.109 20.000,000,00 20.000,000,00
REALIZAR A PUBL INST E COM A PUBL DE UTIL PUBLICA 04.122.3030-2.163 70.000,000,00 70.000,000,00

Controle e Solucao de Questoes em Areas Especifica04.122.3060 82.000,001.000,00 83.000,000,00
Adquirir Equipamentos e Material Permanente       04.122.3060-1.004 0,001.000,00 1.000,000,00
Manter as Ativ. da Secr. de Coord. Estrategic     04.122.3060-2.068 82.000,000,00 82.000,000,00

Gestao do Sistema de Infra-Estrutura Urbana       04.122.4080 2.579.500,0017.000,00 2.596.500,000,00
Adquirir Equipamentos e Material Permanente       04.122.4080-1.004 0,0017.000,00 17.000,000,00
Manter as Atividades da Secretaria                04.122.4080-2.013 2.569.500,000,00 2.569.500,000,00
Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           04.122.4080-2.157 10.000,000,00 10.000,000,00

Desenvolvimento do Turismo                        04.122.9010 198.000,000,00 198.000,000,00
Manter as Atividades da Secretaria                04.122.9010-2.038 198.000,000,00 198.000,000,00

Abastecimento de Agua                             04.122.9210 0,0012.000,00 12.000,000,00
Adquirir Equipamentos e Material Permanente       04.122.9210-1.004 0,0012.000,00 12.000,000,00

Incentivos a Industria, Comercio e Mineracao.     04.122.9400 106.500,001.000,00 107.500,000,00
Adquirir Equipamentos e Material Permanente       04.122.9400-1.004 0,001.000,00 1.000,000,00

Página 1 de 816/01/2019 08:55Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
Manter as Atividades da Secretaria                04.122.9400-2.044 106.500,000,00 106.500,000,00

Cobertura do Deficit Atuarial04.122.9520 1.884.676,000,00 1.884.676,000,00
Aporte Periodico p/ Cober Deficit Atuarial04.122.9520-3.013 1.884.676,000,00 1.884.676,000,00

Construcao e Preservacao de Edificacoes Publicas04.122.9550 0,0012.000,00 12.000,000,00
Construir e Ampliar o Paco Municipal              04.122.9550-1.050 0,0012.000,00 12.000,000,00

ADMINISTRACAO FINANCEIRA                          04.123 10.000,000,00 10.000,000,00
Controle Financeiro                               04.123.3040 10.000,000,00 10.000,000,00

Efetuar Indenizacoes e Restituicoes               04.123.3040-2.121 10.000,000,00 10.000,000,00
CONTROLE INTERNO                                  04.124 183.000,000,00 183.000,000,00

Controle Financeiro                               04.124.3040 183.000,000,00 183.000,000,00
Manter Encargos com a A.M.M. e C.N.M.             04.124.3040-2.010 88.000,000,00 88.000,000,00
Contribuir com o Cons. Interm. Desenv. Econ. e Soc04.124.3040-2.092 95.000,000,00 95.000,000,00

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      04.128 73.000,000,00 73.000,000,00
Administracao Superior                            04.128.2010 10.000,000,00 10.000,000,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     04.128.2010-2.105 10.000,000,00 10.000,000,00
Gestao do Sistema de Administracao                04.128.3030 48.000,000,00 48.000,000,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     04.128.3030-2.105 48.000,000,00 48.000,000,00
Gestao do Sistema de Infra-Estrutura Urbana       04.128.4080 15.000,000,00 15.000,000,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     04.128.4080-2.105 15.000,000,00 15.000,000,00
ASSISTENCIA SOCIAL                                08 1.523.400,0020.000,00 1.543.400,000,00

ASSISTENCIA AO IDOSO                              08.241 20.000,000,00 20.000,000,00
Atenção ao Idoso                                  08.241.8030 20.000,000,00 20.000,000,00

Realizar Atividades Com Idosos           08.241.8030-2.106 20.000,000,00 20.000,000,00
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE            08.243 323.000,005.000,00 328.000,000,00

Atencao a Crianca e ao Adolescente                08.243.8040 138.000,000,00 138.000,000,00
Manter a Casa de Apoio a Criancas e Adolescentes  08.243.8040-2.091 100.000,000,00 100.000,000,00
Manter o Fundo de Assist. a Crianca e ao Adolescen08.243.8040-2.148 38.000,000,00 38.000,000,00

Atencao a Crianca e ao Adolescente                08.243.8090 185.000,005.000,00 190.000,000,00
Adquirir Equip. e Mat. Perm. p/ o Cons. Tutelar   08.243.8090-1.110 0,005.000,00 5.000,000,00
Manter o Conselho Tutelar do Menor e Adolescente  08.243.8090-2.035 185.000,000,00 185.000,000,00

ASSISTENCIA COMUNITARIA                           08.244 1.180.400,0015.000,00 1.195.400,000,00
Protecao Social Basica                            08.244.8010 172.000,000,00 172.000,000,00

Serviço da Proteção Social Básica08.244.8010-2.026 172.000,000,00 172.000,000,00
Atencao ao Trabalhador                            08.244.8020 12.000,000,00 12.000,000,00

Manter o Centro de Multiplo Uso                   08.244.8020-2.137 12.000,000,00 12.000,000,00
Gestao de Sistema de Assistencia Social           08.244.8060 651.900,000,00 651.900,000,00

Manter as Ativ do Fundo de Assistencia Social     08.244.8060-2.067 520.900,000,00 520.900,000,00
Efetuar Auxilio a Associacoes e Entidades Assist  08.244.8060-2.070 125.000,000,00 125.000,000,00
Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           08.244.8060-2.100 3.000,000,00 3.000,000,00
Ajuda Financeira P/ Realização da Festa Nossa Sra. Auxiliadora no Distrito do Alcantilado08.244.8060-2.166 3.000,000,00 3.000,000,00

Gestao do Sistema de Assistencia Social           08.244.8100 282.500,0015.000,00 297.500,000,00
Adquirir Equipamentos e Material Permanente       08.244.8100-1.025 0,0015.000,00 15.000,000,00
Manter as Atividades da Secretaria                08.244.8100-2.036 185.500,000,00 185.500,000,00

Página 2 de 816/01/2019 08:55Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
Capacitar Servidores e Conselheiros Municipais    08.244.8100-2.053 9.000,000,00 9.000,000,00
Executar Progr. Ind. Gestao Descent.-IGD/PBF      08.244.8100-2.102 50.000,000,00 50.000,000,00
Manter os Conselhos Municipais                    08.244.8100-2.140 12.000,000,00 12.000,000,00
EXECUTAR RECURSOS IGD/SUAS                        08.244.8100-2.153 26.000,000,00 26.000,000,00

Beneficios Eventuais                              08.244.8150 62.000,000,00 62.000,000,00
Adquirir Material para Distribuicao Gratuita      08.244.8150-2.147 50.000,000,00 50.000,000,00
Auxilio Financeiro a Pessoas Carentes             08.244.8150-2.154 12.000,000,00 12.000,000,00

PREVIDENCIA SOCIAL                                09 4.384.000,001.065.197,00 5.449.197,000,00
ADMINISTRACAO GERAL                               09.122 183.000,000,00 183.000,000,00

Gestao do Sistema Previdenciario09.122.9510 183.000,000,00 183.000,000,00
Manter o Setor Administrativo09.122.9510-2.078 183.000,000,00 183.000,000,00

ADMINISTRACAO DE RECEITAS                         09.129 0,001.065.197,00 1.065.197,000,00
Gestao do Sistema Previdenciario09.129.9510 0,001.065.197,00 1.065.197,000,00

Manter a Reserva do RPPS09.129.9510-1.049 0,001.065.197,00 1.065.197,000,00
PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO                 09.272 4.201.000,000,00 4.201.000,000,00

Gestao do Sistema Previdenciario09.272.9510 4.201.000,000,00 4.201.000,000,00
Adquirir Equipamentos e Material Permanente09.272.9510-1.004 15.000,000,00 15.000,000,00
Contribuir com o PASEP09.272.9510-2.071 70.000,000,00 70.000,000,00
Manter o Setor Previdenciario09.272.9510-2.079 4.116.000,000,00 4.116.000,000,00

SAUDE                                             10 11.043.500,0080.000,00 11.123.500,000,00
Administracao Geral                               10.122 2.260.000,0010.000,00 2.270.000,000,00

Gestao do SUS                                     10.122.7050 2.260.000,0010.000,00 2.270.000,000,00
Adquirir Equipamentos e Material Permanente       10.122.7050-1.036 0,0010.000,00 10.000,000,00
Manter as Acoes Admin. da Sec. Mun. de Saude      10.122.7050-2.034 2.245.000,000,00 2.245.000,000,00
Manter o Conselho Municipal de Saude              10.122.7050-2.134 15.000,000,00 15.000,000,00

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      10.128 45.000,000,00 45.000,000,00
Gestao do SUS                                     10.128.7050 45.000,000,00 45.000,000,00

Manter a Educacao Permanente em Saude             10.128.7050-2.133 45.000,000,00 45.000,000,00
ATENCAO BASICA                                    10.301 3.087.415,0010.000,00 3.097.415,000,00

Atencao Basica                                    10.301.7010 1.876.415,000,00 1.876.415,000,00
Manter a Saude da Familia - PSF                   10.301.7010-2.050 1.876.415,000,00 1.876.415,000,00

Gestao do SUS                                     10.301.7050 10.000,000,00 10.000,000,00
Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           10.301.7050-2.083 10.000,000,00 10.000,000,00

Financiamento da Atencao Basica                   10.301.7090 1.201.000,0010.000,00 1.211.000,000,00
Construir e Ampliar Unidades Basicas em Saude     10.301.7090-1.037 0,0010.000,00 10.000,000,00
Manter o Piso de Atencao Basica - PAB FIXO        10.301.7090-2.047 253.000,000,00 253.000,000,00
Manter a Saude Bucal                              10.301.7090-2.048 260.000,000,00 260.000,000,00
Executar Progr. Apoio Saude Assen. Rural-PASCAR   10.301.7090-2.057 55.000,000,00 55.000,000,00
Executar o Progr. Nuc. de Apoio Saude Fam.-NASF   10.301.7090-2.117 184.000,000,00 184.000,000,00
Manter o Prog. Agentes Comunitarios de Saude-PACS 10.301.7090-2.129 449.000,000,00 449.000,000,00

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL             10.302 4.791.085,0060.000,00 4.851.085,000,00
Atencao a Media e Alta Complexidade Ambulatorial e10.302.7020 4.471.085,0060.000,00 4.531.085,000,00

Adquirir Equipamentos Amb. e Hospitalares         10.302.7020-1.039 0,0060.000,00 60.000,000,00

Página 3 de 816/01/2019 08:55Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
Manter o Pronto Atendimento                       10.302.7020-2.054 2.520.000,000,00 2.520.000,000,00
Contribuir com o Consorcio Interm. Saude - PACIS  10.302.7020-2.056 151.000,000,00 151.000,000,00
Manter o Centro de Atend. Psicossocial - CAPS     10.302.7020-2.077 400.000,000,00 400.000,000,00
Manter Convenio c/ o Hospital Oswaldo Cruz        10.302.7020-2.118 290.000,000,00 290.000,000,00
Manter os Serv. do Centro de Reabilitacao         10.302.7020-2.119 10.000,000,00 10.000,000,00
Realizar Tratamento de Dependentes Quimicos       10.302.7020-2.149 170.000,000,00 170.000,000,00
Manter as Ativ. das Acoes da Media e Alta Complexi10.302.7020-2.150 930.085,000,00 930.085,000,00

Gestao do SUS                                     10.302.7050 320.000,000,00 320.000,000,00
Realizar Tratamento Med. Fora do Domicilio - TFD  10.302.7050-2.055 320.000,000,00 320.000,000,00

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO                 10.303 450.000,000,00 450.000,000,00
Assistencia Farmaceutica                          10.303.7030 450.000,000,00 450.000,000,00

Manter a Assistencia Farmaceutica Basica          10.303.7030-2.059 450.000,000,00 450.000,000,00
VIGILÂNCIA SANITARIA                              10.304 50.000,000,00 50.000,000,00

Vigilancia em Saude                               10.304.7100 50.000,000,00 50.000,000,00
Manter as Acoes de Vigilancia Sanitaria           10.304.7100-2.061 50.000,000,00 50.000,000,00

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA                         10.305 360.000,000,00 360.000,000,00
Vigilancia em Saude                               10.305.7100 360.000,000,00 360.000,000,00

Manter as Acoes de Vig. Epidem. Amb. Saude-TFVS   10.305.7100-2.051 360.000,000,00 360.000,000,00
TRABALHO                                          11 365.000,000,00 365.000,000,00

Protecao e Beneficio ao Trabalhador               11.331 350.000,000,00 350.000,000,00
Controle Financeiro                               11.331.3040 350.000,000,00 350.000,000,00

Contribuir para o PASEP                           11.331.3040-2.006 350.000,000,00 350.000,000,00
FOMENTO AO TRABALHO                               11.334 15.000,000,00 15.000,000,00

Incentivo ao Trabalho Artesanal11.334.9560 15.000,000,00 15.000,000,00
Oficina Basica de Qualificacao11.334.9560-3.015 15.000,000,00 15.000,000,00

EDUCACAO                                          12 6.946.300,00175.000,00 7.121.300,000,00
Administracao Geral                               12.122 200.000,000,00 200.000,000,00

Gestao do Sistema de Educacao                     12.122.6040 200.000,000,00 200.000,000,00
Manter as Atividades da Secretaria                12.122.6040-2.042 200.000,000,00 200.000,000,00

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      12.128 30.000,000,00 30.000,000,00
Gestao do Sistema de Educacao                     12.128.6040 30.000,000,00 30.000,000,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     12.128.6040-2.105 30.000,000,00 30.000,000,00
Alimentacao e Nutricao                            12.306 195.000,000,00 195.000,000,00

Gestao do Sistema de Educacao                     12.306.6040 195.000,000,00 195.000,000,00
Executar Prog. Nac. de Alimentacao Escolar-PNAE   12.306.6040-2.023 195.000,000,00 195.000,000,00

ENSINO FUNDAMENTAL                                12.361 5.104.300,0035.000,00 5.139.300,000,00
Manutencao e Revitalizacao do Ensino Fundamental  12.361.6010 943.000,0010.000,00 953.000,000,00

Construir e Ampliar Unidades Escolares            12.361.6010-1.019 0,0010.000,00 10.000,000,00
Manter o Ensino Fundamental                       12.361.6010-2.025 890.000,000,00 890.000,000,00
Manter as Unidades Escolares                      12.361.6010-2.027 53.000,000,00 53.000,000,00

Apoio Educacional                                 12.361.6030 1.727.300,000,00 1.727.300,000,00
Manter o Transporte Escolar                       12.361.6030-2.028 1.727.300,000,00 1.727.300,000,00

Gestao do Sistema de Educacao                     12.361.6040 5.000,0020.000,00 25.000,000,00

Página 4 de 816/01/2019 08:55Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
Adquirir Equipamentos e Material Permanente       12.361.6040-1.004 0,0020.000,00 20.000,000,00
Pagar Despesas de Exercicios Anteriores           12.361.6040-2.009 5.000,000,00 5.000,000,00

Manutencao do Ensino Basico                       12.361.6050 2.224.000,005.000,00 2.229.000,000,00
Adquirir Equipamentos e Material Permanente       12.361.6050-1.004 0,005.000,00 5.000,000,00
Remunerar os Prof. da Edu. Bas. Fund.-60%         12.361.6050-2.087 1.829.000,000,00 1.829.000,000,00
Manter as Atividades do Ens. Bas. Fund. - 40%     12.361.6050-2.089 395.000,000,00 395.000,000,00

Manutencao do Transporte Escolar                  12.361.6060 205.000,000,00 205.000,000,00
Manter o Prog. Salario Educacao                   12.361.6060-2.080 205.000,000,00 205.000,000,00

ENSINO SUPERIOR                                   12.364 140.000,000,00 140.000,000,00
Apoio Educacional                                 12.364.6030 140.000,000,00 140.000,000,00

Apoiar o Ensino Superior                          12.364.6030-2.031 140.000,000,00 140.000,000,00
EDUCACAO INFANTIL                                 12.365 1.257.000,00140.000,00 1.397.000,000,00

Manutencao e Revitalizacao do Ensino Infantil     12.365.6020 560.000,00140.000,00 700.000,000,00
Adquirir Equipamentos e Material Permanente       12.365.6020-1.004 0,0095.000,00 95.000,000,00
Construir e Ampliar Unidades do Ensino Infantil   12.365.6020-1.022 0,0020.000,00 20.000,000,00
Construir e Ampliar Creches                       12.365.6020-1.023 0,0025.000,00 25.000,000,00
Manter a Educacao Infantil                        12.365.6020-2.032 460.000,000,00 460.000,000,00
Manter as Creches                                 12.365.6020-2.033 100.000,000,00 100.000,000,00

Manutencao do Ensino Basico                       12.365.6050 697.000,000,00 697.000,000,00
Remunerar os Prof. da Edu. Bas. Inf. - 60%        12.365.6050-2.088 547.000,000,00 547.000,000,00
Manutencao das Atividades do Ensino Infantil 40%  12.365.6050-2.097 150.000,000,00 150.000,000,00

EDUCACAO ESPECIAL                                 12.367 20.000,000,00 20.000,000,00
Gestao do Sistema de Educacao                     12.367.6040 20.000,000,00 20.000,000,00

Universalizar o Acesso a Educacao12.367.6040-3.014 20.000,000,00 20.000,000,00
CULTURA                                           13 113.100,0030.000,00 338.100,00195.000,00

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      13.128 7.000,000,00 7.000,000,00
Desenvolvimento do Turismo                        13.128.9010 7.000,000,00 7.000,000,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     13.128.9010-2.105 7.000,000,00 7.000,000,00
FOMENTO AO TRABALHO                               13.334 5.000,000,00 5.000,000,00

INCENTIVO AO ARTESANATO13.334.9580 5.000,000,00 5.000,000,00
AJUDA FINANCEIRA A GUIRA ART13.334.9580-3.020 5.000,000,00 5.000,000,00

DIFUSAO CULTURAL                                  13.392 101.100,0030.000,00 326.100,00195.000,00
Desenvolvimento do Turismo                        13.392.9010 500,0010.000,00 65.500,0055.000,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       13.392.9010-1.024 0,0010.000,00 10.000,000,00
AJUDA FINAC BLOCOS CARNAVALESCO MUNICIPIO         13.392.9010-3.004 0,000,00 5.000,005.000,00
AJUDA FIN FESTA SÃO JOAO BATISTA                  13.392.9010-3.005 0,000,00 5.000,005.000,00
AJUDA FIN FESTA SANTO REIS                        13.392.9010-3.007 0,000,00 15.000,0015.000,00
Ajuda Financeira Para Realizacao da EXPOGUIRA13.392.9010-3.011 0,000,00 30.000,0030.000,00
Festival de Praia do Alcantilado13.392.9010-3.050 500,000,00 500,000,00

Turismo de Evento13.392.9530 25.000,000,00 165.000,00140.000,00
REALIZAÇÃO DO CARNAGUIRA                          13.392.9530-3.000 0,000,00 70.000,0070.000,00
REALIZAÇÃO DO GUIRAFOLIA                          13.392.9530-3.001 0,000,00 70.000,0070.000,00
REALIZAÇÃO DO RODEIO MUNICIPAL13.392.9530-4.050 25.000,000,00 25.000,000,00

Página 5 de 816/01/2019 08:55Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
INCENTIVO CULTURAL13.392.9600 75.600,0020.000,00 95.600,000,00

REALIZAÇÃO REVEILLON POPULAR                      13.392.9600-1.141 0,0020.000,00 20.000,000,00
Festival de Danca13.392.9600-3.030 5.000,000,00 5.000,000,00
Festa do Pequeno Produtor13.392.9600-3.060 12.000,000,00 12.000,000,00
Super Dia das Criancas13.392.9600-3.070 5.000,000,00 5.000,000,00
Mes do Saber13.392.9600-3.076 2.000,000,00 2.000,000,00
Natal dos Sonhos13.392.9600-3.080 20.000,000,00 20.000,000,00
Show Cultural do Distrito do Alcantilado13.392.9600-4.010 600,000,00 600,000,00
Festival de Música e Arte Pela Paz13.392.9600-4.020 1.000,000,00 1.000,000,00
Encontro de Violeiros13.392.9600-4.030 30.000,000,00 30.000,000,00

URBANISMO                                         15 1.022.600,001.663.193,00 2.685.793,000,00
INFRA-ESTRUTURA URBANA                            15.451 0,001.661.193,00 1.661.193,000,00

Cidade Bonita                                     15.451.4020 0,0067.000,00 67.000,000,00
Ampliar a Rede de Iluminacao Publica              15.451.4020-1.013 0,0040.000,00 40.000,000,00
Urbanizar Pracas, Ruas e Avenidas                 15.451.4020-1.058 0,0012.000,00 12.000,000,00
Construir e Restaurar Ponte na Zona Urbana        15.451.4020-1.124 0,0015.000,00 15.000,000,00

Malha Viaria Urbana                               15.451.4030 0,001.594.193,00 1.594.193,000,00
Executar Pavimentacao de Vias Publicas e Serv. Com15.451.4030-1.009 0,001.594.193,00 1.594.193,000,00

SERVICOS URBANOS                                  15.452 1.022.600,002.000,00 1.024.600,000,00
Cidade Limpa                                      15.452.4010 167.000,000,00 167.000,000,00

CONSTRUÇÃO DE ECOPONTOS                     15.452.4010-1.142 100.000,000,00 100.000,000,00
Realizar Limpeza, Coleta e Destinacao do Lixo     15.452.4010-2.014 62.000,000,00 62.000,000,00
Realizar Limpeza de Terrenos Baldios              15.452.4010-2.165 5.000,000,00 5.000,000,00

Cidade Bonita                                     15.452.4020 675.000,000,00 675.000,000,00
Manter a Rede de Iluminacao Publica               15.452.4020-2.016 620.000,000,00 620.000,000,00
Manter Pracas, Parques e Jardins                  15.452.4020-2.115 55.000,000,00 55.000,000,00

Malha Viaria Urbana                               15.452.4030 159.600,000,00 159.600,000,00
Conservar Vias Publicas                           15.452.4030-2.015 159.600,000,00 159.600,000,00

Servicos Funerarios                               15.452.4070 21.000,002.000,00 23.000,000,00
Adquirir Equipamentos e Material Permanente       15.452.4070-1.004 0,002.000,00 2.000,000,00
Manter o Cemiterio                                15.452.4070-2.012 21.000,000,00 21.000,000,00

HABITACAO                                         16 0,0010.000,00 10.000,000,00
HABITACAO URBANA                                  16.482 0,0010.000,00 10.000,000,00

Regularizacao Fundiaria de Iteresse Habitacional16.482.9590 0,0010.000,00 10.000,000,00
Promover  a Regularizacao Fundiaria               16.482.9590-1.109 0,0010.000,00 10.000,000,00

SANEAMENTO                                        17 880.000,002.262.609,00 3.142.609,000,00
Administracao Geral                               17.122 0,0050.000,00 50.000,000,00

Abastecimento de Agua                             17.122.9210 0,0050.000,00 50.000,000,00
Adquirir Hidrometros                              17.122.9210-1.033 0,0030.000,00 30.000,000,00
Ampliar a Rede de Abastecimento de Agua           17.122.9210-1.056 0,0020.000,00 20.000,000,00

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      17.128 10.000,000,00 10.000,000,00
Abastecimento de Agua                             17.128.9210 10.000,000,00 10.000,000,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     17.128.9210-2.105 10.000,000,00 10.000,000,00

Página 6 de 816/01/2019 08:55Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
SANEAMENTO BASICO URBANO                          17.512 870.000,002.212.609,00 3.082.609,000,00

Saneamento Basico                                 17.512.9200 0,002.212.609,00 2.212.609,000,00
Implantar a Rede de Esgoto e Serv. Complem.       17.512.9200-1.032 0,002.212.609,00 2.212.609,000,00

Abastecimento de Agua                             17.512.9210 870.000,000,00 870.000,000,00
Manter a Rede de Abast. de Agua                   17.512.9210-2.043 870.000,000,00 870.000,000,00

GESTAO AMBIENTAL                                  18 0,006.000,00 6.000,000,00
CONTROLE AMBIENTAL                                18.542 0,001.000,00 1.000,000,00

Preservacao Ambiental                             18.542.5020 0,001.000,00 1.000,000,00
Adquirir Terreno para Aterro Sanitario            18.542.5020-1.114 0,001.000,00 1.000,000,00

RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS                   18.543 0,005.000,00 5.000,000,00
Controle de Enchentes                             18.543.4060 0,005.000,00 5.000,000,00

Construir Galerias e Servicos Complementares      18.543.4060-1.011 0,005.000,00 5.000,000,00
AGRICULTURA                                       20 236.000,0020.000,00 256.000,000,00

FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      20.128 7.000,000,00 7.000,000,00
Desenvolvimento Agricola e Pecuaria               20.128.5010 7.000,000,00 7.000,000,00

Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     20.128.5010-2.105 7.000,000,00 7.000,000,00
PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL                      20.601 24.000,000,00 24.000,000,00

Desenvolvimento Agricola e Pecuaria               20.601.5010 24.000,000,00 24.000,000,00
Incentivar o Pequeno Produtor     20.601.5010-2.020 24.000,000,00 24.000,000,00

EXTENSAO RURAL                                    20.606 205.000,0020.000,00 225.000,000,00
Desenvolvimento Agricola e Pecuaria               20.606.5010 205.000,0020.000,00 225.000,000,00

Adquirir Equipamentos e Material Permanente       20.606.5010-1.004 0,0020.000,00 20.000,000,00
Manter as Atividades da Secretaria                20.606.5010-2.022 205.000,000,00 205.000,000,00

INDUSTRIA                                         22 0,001.000,00 1.000,000,00
PRODUCAO INDUSTRIAL                               22.662 0,001.000,00 1.000,000,00

Incentivos a Industria, Comercio e Mineracao.     22.662.9400 0,001.000,00 1.000,000,00
Implantar o Distrito Industrial                   22.662.9400-1.106 0,001.000,00 1.000,000,00

COMERCIO E SERVICOS                               23 0,0050.000,00 50.000,000,00
TURISMO                                           23.695 0,0050.000,00 50.000,000,00

Desenvolvimento do Turismo                        23.695.9010 0,0050.000,00 50.000,000,00
Construir Centro de Eventos                       23.695.9010-1.125 0,0050.000,00 50.000,000,00

TRANSPORTE                                        26 2.312.000,00119.015,00 2.431.015,000,00
TRANSPORTE AREO                                   26.781 0,001.000,00 1.000,000,00

Gestao do Sistema de Infra-Estrutura Urbana       26.781.4080 0,001.000,00 1.000,000,00
Implantar a Pista de Pouso de Aeronaves           26.781.4080-1.062 0,001.000,00 1.000,000,00

TRANSPORTE RODOVIARIO                             26.782 2.312.000,00118.015,00 2.430.015,000,00
Malha Viaria Rural                                26.782.4040 2.300.000,00118.015,00 2.418.015,000,00

Construir Pontes, Bueiros, Mata-Burros e Serv.    26.782.4040-1.014 0,0040.000,00 40.000,000,00
Adquirir Maquinas e Equipamentos Rodoviarios      26.782.4040-1.015 0,0048.015,00 48.015,000,00
Construir Estradas Vicinais                       26.782.4040-1.016 0,0030.000,00 30.000,000,00
Manter Pontes, Bueiros e Mata-Burros              26.782.4040-2.017 50.000,000,00 50.000,000,00
Manter as Estradas Vic. c/Lev. Linhas Mestres     26.782.4040-2.018 2.250.000,000,00 2.250.000,000,00

Transito Racional                                 26.782.4050 12.000,000,00 12.000,000,00

Página 7 de 816/01/2019 08:55Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
Manter a Sinal. Horiz. e Vertical                 26.782.4050-2.090 12.000,000,00 12.000,000,00

DESPORTO E LAZER                                  27 393.000,0020.000,00 413.000,000,00
FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      27.128 7.000,000,00 7.000,000,00

Gestao do Sistema de Desporto e Lazer             27.128.9110 7.000,000,00 7.000,000,00
Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores     27.128.9110-2.105 7.000,000,00 7.000,000,00

DESPORTO COMUNITARIO                              27.812 386.000,0020.000,00 406.000,000,00
Desenvolvimento do Esporte                        27.812.9100 43.000,0010.000,00 53.000,000,00

 Ampliar e Reformar Qds, Pcas Esp. e Mini-Campo   27.812.9100-1.028 0,0010.000,00 10.000,000,00
Manter  Unidades Esportivas                       27.812.9100-2.041 43.000,000,00 43.000,000,00

Gestao do Sistema de Desporto e Lazer             27.812.9110 303.000,0010.000,00 313.000,000,00
Adquirir Equipamentos e Material Permanente       27.812.9110-1.004 0,005.000,00 5.000,000,00
IMPLANTAR ACADEMIA AO AR LIVRE                    27.812.9110-1.089 0,005.000,00 5.000,000,00
Manter as Atividades da Secretaria                27.812.9110-2.002 209.000,000,00 209.000,000,00
Incentivar a Esporte Amador                       27.812.9110-2.082 75.000,000,00 75.000,000,00
Incentivar a Mini Maratona da Independencia       27.812.9110-2.120 7.000,000,00 7.000,000,00
REALIZAÇÃO DO TURFE27.812.9110-4.040 12.000,000,00 12.000,000,00

Esporte na Escola27.812.9540 20.000,000,00 20.000,000,00
Realizar/Participar dos Jogos Estudantis  27.812.9540-2.151 20.000,000,00 20.000,000,00

INCENTIVO AO MOTOCROSS27.812.9610 20.000,000,00 20.000,000,00
Realização da Etapa do Motocross Estadual27.812.9610-3.090 10.000,000,00 10.000,000,00
Realização da Etapa do Velocross Municipal27.812.9610-4.000 10.000,000,00 10.000,000,00

ENCARGOS ESPECIAIS                                28 3.800,00421.000,00 424.800,000,00
REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA                 28.841 3.800,00421.000,00 424.800,000,00

Processo Legislativo28.841.1010 3.800,000,00 3.800,000,00
Amortizar o Parcelamento do IPMG28.841.1010-1.002 3.800,000,00 3.800,000,00

Encargos Especiais                                28.841.3050 0,00421.000,00 421.000,000,00
Pagar Amortizacao da Divida Publica               28.841.3050-1.006 0,00421.000,00 421.000,000,00

46.353.039,0040.132.025,006.026.014,00Total 195.000,00

Página 8 de 816/01/2019 08:55Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

LEGISLATIVA 0,001.641.649,00 1.641.649,0001.000.0000
 ACAO LEGISLATIVA 0,00774.000,00 774.000,0001.031.0000
  Processo Legislativo 0,00774.000,00 774.000,0001.031.1010
 CONTROLE EXTERNO 0,00867.649,00 867.649,0001.032.0000
  Processo Legislativo 0,00867.649,00 867.649,0001.032.1010
ESSENCIAL A JUSTICA                               0,00100.000,00 100.000,0003.000.0000
 REPRESENTACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL            0,00100.000,00 100.000,0003.092.0000
  Representacao Juridica do Municipio               0,00100.000,00 100.000,0003.092.3020
ADMINISTRACAO                                     1.000,009.249.676,00 9.250.676,0004.000.0000
 Administracao Geral                               1.000,008.983.676,00 8.984.676,0004.122.0000
  Administracao Superior                            0,00950.000,00 950.000,0004.122.2010
  Desenvolvimento Institucional                     1.000,00319.000,00 320.000,0004.122.3010
  Gestao do Sistema de Administracao                0,002.821.000,00 2.821.000,0004.122.3030
  Controle e Solucao de Questoes em Areas Especifica 0,0083.000,00 83.000,0004.122.3060
  Gestao do Sistema de Infra-Estrutura Urbana       0,002.596.500,00 2.596.500,0004.122.4080
  Desenvolvimento do Turismo                        0,00198.000,00 198.000,0004.122.9010
  Abastecimento de Agua                             0,0012.000,00 12.000,0004.122.9210
  Incentivos a Industria, Comercio e Mineracao.     0,00107.500,00 107.500,0004.122.9400
  Cobertura do Deficit Atuarial 0,001.884.676,00 1.884.676,0004.122.9520
  Construcao e Preservacao de Edificacoes Publicas 0,0012.000,00 12.000,0004.122.9550
 ADMINISTRACAO FINANCEIRA                          0,0010.000,00 10.000,0004.123.0000
  Controle Financeiro                               0,0010.000,00 10.000,0004.123.3040
 CONTROLE INTERNO                                  0,00183.000,00 183.000,0004.124.0000
  Controle Financeiro                               0,00183.000,00 183.000,0004.124.3040
 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      0,0073.000,00 73.000,0004.128.0000
  Administracao Superior                            0,0010.000,00 10.000,0004.128.2010
  Gestao do Sistema de Administracao                0,0048.000,00 48.000,0004.128.3030
  Gestao do Sistema de Infra-Estrutura Urbana       0,0015.000,00 15.000,0004.128.4080
ASSISTENCIA SOCIAL                                335.100,001.208.300,00 1.543.400,0008.000.0000
 ASSISTENCIA AO IDOSO                              20.000,000,00 20.000,0008.241.0000
  Atenção ao Idoso                                  20.000,000,00 20.000,0008.241.8030
 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE            27.200,00300.800,00 328.000,0008.243.0000
  Atencao a Crianca e ao Adolescente                27.200,00110.800,00 138.000,0008.243.8040

Página 1 de 516/01/2019 08:55  Usuário: DAILTONGrupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

  Atencao a Crianca e ao Adolescente                0,00190.000,00 190.000,0008.243.8090
 ASSISTENCIA COMUNITARIA                           287.900,00907.500,00 1.195.400,0008.244.0000
  Protecao Social Basica                            172.000,000,00 172.000,0008.244.8010
  Atencao ao Trabalhador                            0,0012.000,00 12.000,0008.244.8020
  Gestao de Sistema de Assistencia Social           30.900,00621.000,00 651.900,0008.244.8060
  Gestao do Sistema de Assistencia Social           76.000,00221.500,00 297.500,0008.244.8100
  Beneficios Eventuais                              9.000,0053.000,00 62.000,0008.244.8150
PREVIDENCIA SOCIAL                                5.449.197,000,00 5.449.197,0009.000.0000
 ADMINISTRACAO GERAL                               183.000,000,00 183.000,0009.122.0000
  Gestao do Sistema Previdenciario 183.000,000,00 183.000,0009.122.9510
 ADMINISTRACAO DE RECEITAS                         1.065.197,000,00 1.065.197,0009.129.0000
  Gestao do Sistema Previdenciario 1.065.197,000,00 1.065.197,0009.129.9510
 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO                 4.201.000,000,00 4.201.000,0009.272.0000
  Gestao do Sistema Previdenciario 4.201.000,000,00 4.201.000,0009.272.9510
SAUDE                                             8.146.325,002.977.175,00 11.123.500,0010.000.0000
 Administracao Geral                               860.825,001.409.175,00 2.270.000,0010.122.0000
  Gestao do SUS                                     860.825,001.409.175,00 2.270.000,0010.122.7050
 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      45.000,000,00 45.000,0010.128.0000
  Gestao do SUS                                     45.000,000,00 45.000,0010.128.7050
 ATENCAO BASICA                                    2.754.415,00343.000,00 3.097.415,0010.301.0000
  Atencao Basica                                    1.830.415,0046.000,00 1.876.415,0010.301.7010
  Gestao do SUS                                     0,0010.000,00 10.000,0010.301.7050
  Financiamento da Atencao Basica                   924.000,00287.000,00 1.211.000,0010.301.7090
 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL             4.036.085,00815.000,00 4.851.085,0010.302.0000
  Atencao a Media e Alta Complexidade Ambulatorial e 4.036.085,00495.000,00 4.531.085,0010.302.7020
  Gestao do SUS                                     0,00320.000,00 320.000,0010.302.7050
 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO                 140.000,00310.000,00 450.000,0010.303.0000
  Assistencia Farmaceutica                          140.000,00310.000,00 450.000,0010.303.7030
 VIGILÂNCIA SANITARIA                              50.000,000,00 50.000,0010.304.0000
  Vigilancia em Saude                               50.000,000,00 50.000,0010.304.7100
 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA                         260.000,00100.000,00 360.000,0010.305.0000
  Vigilancia em Saude                               260.000,00100.000,00 360.000,0010.305.7100
TRABALHO                                          0,00365.000,00 365.000,0011.000.0000

Página 2 de 516/01/2019 08:55  Usuário: DAILTONGrupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

 Protecao e Beneficio ao Trabalhador               0,00350.000,00 350.000,0011.331.0000
  Controle Financeiro                               0,00350.000,00 350.000,0011.331.3040
 FOMENTO AO TRABALHO                               0,0015.000,00 15.000,0011.334.0000
  Incentivo ao Trabalho Artesanal 0,0015.000,00 15.000,0011.334.9560
EDUCACAO                                          6.448.275,00673.025,00 7.121.300,0012.000.0000
 Administracao Geral                               40.000,00160.000,00 200.000,0012.122.0000
  Gestao do Sistema de Educacao                     40.000,00160.000,00 200.000,0012.122.6040
 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      30.000,000,00 30.000,0012.128.0000
  Gestao do Sistema de Educacao                     30.000,000,00 30.000,0012.128.6040
 Alimentacao e Nutricao                            90.000,00105.000,00 195.000,0012.306.0000
  Gestao do Sistema de Educacao                     90.000,00105.000,00 195.000,0012.306.6040
 ENSINO FUNDAMENTAL                                4.851.700,00287.600,00 5.139.300,0012.361.0000
  Manutencao e Revitalizacao do Ensino Fundamental  953.000,000,00 953.000,0012.361.6010
  Apoio Educacional                                 1.439.700,00287.600,00 1.727.300,0012.361.6030
  Gestao do Sistema de Educacao                     25.000,000,00 25.000,0012.361.6040
  Manutencao do Ensino Basico                       2.229.000,000,00 2.229.000,0012.361.6050
  Manutencao do Transporte Escolar                  205.000,000,00 205.000,0012.361.6060
 ENSINO SUPERIOR                                   140.000,000,00 140.000,0012.364.0000
  Apoio Educacional                                 140.000,000,00 140.000,0012.364.6030
 EDUCACAO INFANTIL                                 1.277.000,00120.000,00 1.397.000,0012.365.0000
  Manutencao e Revitalizacao do Ensino Infantil     580.000,00120.000,00 700.000,0012.365.6020
  Manutencao do Ensino Basico                       697.000,000,00 697.000,0012.365.6050
 EDUCACAO ESPECIAL                                 19.575,00425,00 20.000,0012.367.0000
  Gestao do Sistema de Educacao                     19.575,00425,00 20.000,0012.367.6040
CULTURA                                           0,00338.100,00 338.100,0013.000.0000
 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      0,007.000,00 7.000,0013.128.0000
  Desenvolvimento do Turismo                        0,007.000,00 7.000,0013.128.9010
 FOMENTO AO TRABALHO                               0,005.000,00 5.000,0013.334.0000
  INCENTIVO AO ARTESANATO 0,005.000,00 5.000,0013.334.9580
 DIFUSAO CULTURAL                                  0,00326.100,00 326.100,0013.392.0000
  Desenvolvimento do Turismo                        0,0065.500,00 65.500,0013.392.9010
  Turismo de Evento 0,00165.000,00 165.000,0013.392.9530
  INCENTIVO CULTURAL 0,0095.600,00 95.600,0013.392.9600

Página 3 de 516/01/2019 08:55  Usuário: DAILTONGrupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

URBANISMO                                         2.258.793,00427.000,00 2.685.793,0015.000.0000
 INFRA-ESTRUTURA URBANA                            1.554.193,00107.000,00 1.661.193,0015.451.0000
  Cidade Bonita                                     40.000,0027.000,00 67.000,0015.451.4020
  Malha Viaria Urbana                               1.514.193,0080.000,00 1.594.193,0015.451.4030
 SERVICOS URBANOS                                  704.600,00320.000,00 1.024.600,0015.452.0000
  Cidade Limpa                                      0,00167.000,00 167.000,0015.452.4010
  Cidade Bonita                                     620.000,0055.000,00 675.000,0015.452.4020
  Malha Viaria Urbana                               84.600,0075.000,00 159.600,0015.452.4030
  Servicos Funerarios                               0,0023.000,00 23.000,0015.452.4070
HABITACAO                                         0,0010.000,00 10.000,0016.000.0000
 HABITACAO URBANA                                  0,0010.000,00 10.000,0016.482.0000
  Regularizacao Fundiaria de Iteresse Habitacional 0,0010.000,00 10.000,0016.482.9590
SANEAMENTO                                        2.212.609,00930.000,00 3.142.609,0017.000.0000
 Administracao Geral                               0,0050.000,00 50.000,0017.122.0000
  Abastecimento de Agua                             0,0050.000,00 50.000,0017.122.9210
 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      0,0010.000,00 10.000,0017.128.0000
  Abastecimento de Agua                             0,0010.000,00 10.000,0017.128.9210
 SANEAMENTO BASICO URBANO                          2.212.609,00870.000,00 3.082.609,0017.512.0000
  Saneamento Basico                                 2.212.609,000,00 2.212.609,0017.512.9200
  Abastecimento de Agua                             0,00870.000,00 870.000,0017.512.9210
GESTAO AMBIENTAL                                  0,006.000,00 6.000,0018.000.0000
 CONTROLE AMBIENTAL                                0,001.000,00 1.000,0018.542.0000
  Preservacao Ambiental                             0,001.000,00 1.000,0018.542.5020
 RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS                   0,005.000,00 5.000,0018.543.0000
  Controle de Enchentes                             0,005.000,00 5.000,0018.543.4060
AGRICULTURA                                       0,00256.000,00 256.000,0020.000.0000
 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      0,007.000,00 7.000,0020.128.0000
  Desenvolvimento Agricola e Pecuaria               0,007.000,00 7.000,0020.128.5010
 PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL                      0,0024.000,00 24.000,0020.601.0000
  Desenvolvimento Agricola e Pecuaria               0,0024.000,00 24.000,0020.601.5010
 EXTENSAO RURAL                                    0,00225.000,00 225.000,0020.606.0000
  Desenvolvimento Agricola e Pecuaria               0,00225.000,00 225.000,0020.606.5010
INDUSTRIA                                         0,001.000,00 1.000,0022.000.0000

Página 4 de 516/01/2019 08:55  Usuário: DAILTONGrupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

 PRODUCAO INDUSTRIAL                               0,001.000,00 1.000,0022.662.0000
  Incentivos a Industria, Comercio e Mineracao.     0,001.000,00 1.000,0022.662.9400
COMERCIO E SERVICOS                               50.000,000,00 50.000,0023.000.0000
 TURISMO                                           50.000,000,00 50.000,0023.695.0000
  Desenvolvimento do Turismo                        50.000,000,00 50.000,0023.695.9010
TRANSPORTE                                        2.300.525,00130.490,00 2.431.015,0026.000.0000
 TRANSPORTE AREO                                   0,001.000,00 1.000,0026.781.0000
  Gestao do Sistema de Infra-Estrutura Urbana       0,001.000,00 1.000,0026.781.4080
 TRANSPORTE RODOVIARIO                             2.300.525,00129.490,00 2.430.015,0026.782.0000
  Malha Viaria Rural                                2.300.525,00117.490,00 2.418.015,0026.782.4040
  Transito Racional                                 0,0012.000,00 12.000,0026.782.4050
DESPORTO E LAZER                                  0,00413.000,00 413.000,0027.000.0000
 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      0,007.000,00 7.000,0027.128.0000
  Gestao do Sistema de Desporto e Lazer             0,007.000,00 7.000,0027.128.9110
 DESPORTO COMUNITARIO                              0,00406.000,00 406.000,0027.812.0000
  Desenvolvimento do Esporte                        0,0053.000,00 53.000,0027.812.9100
  Gestao do Sistema de Desporto e Lazer             0,00313.000,00 313.000,0027.812.9110
  Esporte na Escola 0,0020.000,00 20.000,0027.812.9540
  INCENTIVO AO MOTOCROSS 0,0020.000,00 20.000,0027.812.9610
ENCARGOS ESPECIAIS                                0,00424.800,00 424.800,0028.000.0000
 REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA                 0,00424.800,00 424.800,0028.841.0000
  Processo Legislativo 0,003.800,00 3.800,0028.841.1010
  Encargos Especiais                                0,00421.000,00 421.000,0028.841.3050
RESERVA DE CONTINGENCIA                           0,00130.585,00 130.585,0099.000.0000
 RESERVA DE CONTINGENCIA                           0,00130.585,00 130.585,0099.999.0000
  Reserva de Contingencia                           0,00130.585,00 130.585,0099.999.9999

46.483.624,00Total por Gestora 19.281.800,00 27.201.824,00
46.483.624,00Total 19.281.800,00 27.201.824,00

Página 5 de 516/01/2019 08:55  Usuário: DAILTONGrupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICÍPIO DE GUIRATINGA CONSOLIDAÇÃO GERAL

Órgãos e Funções

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 09

MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
2019

Exercício

TotalSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

LEGISLATIVA 1.641.649,00 1.641.649,00
ESSENCIAL A JUSTICA                               100.000,00 100.000,00
ADMINISTRACAO                                     9.250.676,00 9.250.676,00
ASSISTENCIA SOCIAL                                3.000,00 1.540.400,00 1.543.400,00
PREVIDENCIA SOCIAL                                5.449.197,00 5.449.197,00
SAUDE                                             11.123.500,00 11.123.500,00
TRABALHO                                          365.000,00 365.000,00
EDUCACAO                                          7.121.300,00 7.121.300,00
CULTURA                                           338.100,00 338.100,00
URBANISMO                                         2.685.793,00 2.685.793,00
HABITACAO                                         10.000,00 10.000,00
SANEAMENTO                                        3.142.609,00 3.142.609,00
GESTAO AMBIENTAL                                  6.000,00 6.000,00
AGRICULTURA                                       256.000,00 256.000,00
INDUSTRIA                                         1.000,00 1.000,00
COMERCIO E SERVICOS                               50.000,00 50.000,00
TRANSPORTE                                        2.431.015,00 2.431.015,00
DESPORTO E LAZER                                  413.000,00 413.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS                                424.800,00 424.800,00
RESERVA DE CONTINGENCIA                           130.585,00 130.585,00

46.483.624,0018.113.097,0028.370.527,00Subtotal

18.113.097,0028.370.527,00 46.483.624,00Total

Página 1 de 116/01/2019 08:56Grupo Assessor Público®


	RECEITAS E DESPESAS CATEGORIA ECONÔMICA
	RECECEITAS CATEGORIAS ECONÔMICAS
	DESPESAS CATEGORIAS ECONÔMICAS
	CONSOLIDAÇÃO DA DESPESA
	CLASIFICAÇÃO DA RECEITA
	CALSSIFICAÇÃO DA DESPESA
	PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO
	DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES SUBFUNÇÕES E
	DEMONSTRATIVO VINCULOS DE RECURSOS
	DEMONSTRATIVO POR FUNÇÕES

